
  
 Apstiprināts 
 2019.gada 8.jūlijs 
 Aizputes novada domes sēdē 
 Lēmums Nr. 418 

(prot.8, 1.§) 

 
 

  AIZPUTES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

2018. GADA 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 

 

 

Aizputes novada dome 
2019



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

 

AIZPUTES NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA NOVADA 

IEDZĪVOTĀJIEM 

Aizputes novadā 2018.gads ir pagājis, realizējot likumā noteiktās pašvaldības 

funkcijas, veicot ikdienas darbus un īstenojot dažādus projektus, kā arī izpildot pašvaldības 

galveno īstermiņa plānošanas dokumentu, tas ir, 2018. gada pieņemto budžetu. 

Viena no novada prioritātēm ir izglītība, un tai ir atvēlēti lielākie līdzekļi no novada 

budžeta - 45%. Kā katru gadu, visās izglītības iestādēs ir veikti telpu kosmētiskie remonti un 

iegādāti mācību palīglīdzekļi. Dzērves pamatskolai tika atjaunots stadions, bet Aizputes 

vidusskolas vajadzībām tika iegādāts jauns mikroautobuss. Šajā gadā tika pieņemts lēmums, 

ka ar nākamo gadu brīvpusdienas Aizputes novadā būs nevis līdz 6. klasei, bet līdz pat 

9.klasei. Turpinām izmaksāt stipendijas labākiem vidusskolas audzēkņiem, kā arī uzsākām 

izskatīt jautājumu par Kazdangas pirmskolas izglītības iestādes “Ezītis” paplašināšanas 

iespējām. 

Sociālajā sfērā tika ieplānots 8,6% pašvaldības budžeta. Sociālā aģentūra turpina 

darboties deinstucionalizācijas projektā. Saistībā ar inflācijas pieaugumu valstī un daļas 

iedzīvotāju maksātspējas samazināšanos, tika izmainīti sociālā pabalsta nolikuma kritēriji ar 

mērķi palielināt sociālo pabalstu saņēmēju loku. 

Infrastruktūras uzlabošanai šajā gadā realizēti dažādi projekti. Viens no lielākiem ir 

Aizputes pilsētas centra laukuma sakārtošana un jaunas tirdzniecības ēkas uzbūvēšana. Tika 

uzlabots arī ielu apgaismojums, likvidējot gaisa līnijas vairāku kilometru garumā, kā arī Mazā 

iela, Jura Mātera iela, Raiņa bulvāris un Kalnu ielas grants segums ielām nomainīts uz melno 

segumu. 

Aizputes komunālais uzņēmums šogad uzsāka realizēt divus lielus projektus - jaunu 

kanalizācijas pieslēguma izveidi un jaunas siltumtrases izbūvi, lai nodrošinātu ar siltumu 

ēkas, kuras līdz šim ar apkuri nodrošināja “Kurzemes atslēga 1”. 

Lai būtu vienāda pieeja novadā dzīvojamā fonda apsaimniekošanā, tika pieņemts 

lēmums nodot pārvaldībā “Aizputes namiem” Kazdangas, Kalvenes, Lažas un Aizputes 

pagasta dzīvojamās ēkas. “Aizputes nami” realizēja energoefektivitātes projektu Avotu 8a 

ēkai Aizputē un iesāka izstrādāt siltināšanas projektus vēl divām ēkām. Uzņēmums arī pildīja 

deleģēšanas līgumu teritorijas uzturēšanā. 

Iedzīvotāju vēlmes tika atbalstītas, izbūvējot ūdens un kanalizācijas pieslēgumus ar 

domes līdzfinansējumu, pamatojoties uz pieņemtajiem  saistošajiem noteikumiem Nr.10 

“Aizputes novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanas kārtība nekustamo īpašumu 

pieslēgšanai centralizētajiem ūdensapgādes un kanalizācijas tīkliem”. 

Tūrisma jomā tika uzlaboti Kazdangas parks, Cīravas Mežaparks, kā arī Cīravā 

atjaunota tūrisma informācijas ēka. Savukārt, Aizputes novadpētniecības muzejā veikti dažādi 

izglītojoši projekti, bet visā novadā realizētas dažādas izstādes.  Pašdarbības kolektīvi 

piedalījušies vienā no lielākajiem valsts simtgades pasākumiem - 26. Vispārējos latviešu 

Dziesmu un 16. Deju svētkos. 

Kultūras sfērā lielākais notikums Aizputes novadā ir Aizputes pilsētas svētki, 

savukārt, sportā turpinām atbalstīt komandu un individuālos sporta veidus. Kopumā tiek 

atbalstīti vairāk kā 200 sporta pasākumi visā novadā. 

Arī nākotnē iespēju robežās turpināsim attīstīt novadu, bet bažas rada iedzīvotāju 

ienākuma nodokļa samazināšanas un neskaidra situācija ar pašvaldību izlīdzināšanas fondu.  

Vēlos pateikties visiem Aizputes novada iedzīvotājiem, uzņēmējiem, pašvaldības 

darbiniekiem un deputātiem par paveikto un novēlēt veiksmi iesāktajiem darbiem un plānoto 

ieceru īstenošanai! 

Ar cieņu, Juris Grasmanis 

Aizputes novada priekšsēdētājs 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

 

SATURS 
1. INFORMĀCIJA PAR NOVADU ....................................................................................... 4 

2. AIZPUTES NOVADA DOME ........................................................................................... 5 
2.1. Struktūrvienības un iestādes ......................................................................................... 5 
2.2. 2018. gada statistika par domes darbību ...................................................................... 7 
2.3. Dokumentu aprite Aizputes novada iestādēs ............................................................... 7 

2.4. Būvvaldē izskatītie un iesniegtie dokumenti 2018. gadā ............................................. 8 
2.5. Aizputes novada budžeta pārskats ............................................................................. 10 
2.5.1. Pamatbudžeta ieņēmumi ............................................................................................... 10 
2.5.2. Pamatbudžeta izdevumi ................................................................................................ 11 
2.5.3. Ziedojumi un dāvinājumi ............................................................................................. 14 

2.5.4. Pārskats par aizņēmumiem ........................................................................................... 15 
2.6. Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs..................................... 16 

2.7. Aizputes novada domes attīstības nodaļa ................................................................... 17 
2.8. Aizputes novada nekustamo īpašumu nodaļa ............................................................ 18 
2.9. Aizputes novada dzimtsarakstu nodaļa ...................................................................... 19 
2.10. Aizputes novada bāriņtiesa ........................................................................................ 20 

2.11. Aizputes novada pašvaldības aģentūra “Sociālais dienests”...................................... 20 
2.12. Aizputes novada Tūrisma informācijas centrs ........................................................... 23 
2.13. Aizputes novadpētniecības muzejs ............................................................................ 24 

2.14. Bērnu dienas centrs „Rūķīšu Namiņš” ....................................................................... 26 
2.15. Aizputes pilsētas bibliotēka ....................................................................................... 26 

2.16. Aizputes mūzikas skola .............................................................................................. 28 

2.17. Aizputes mākslas skola .............................................................................................. 29 

2.18. Aizputes novada sporta centrs “Lejaskurzeme” ......................................................... 30 
2.19. Pašvaldības policija .................................................................................................... 31 

2.20. Izglītība ...................................................................................................................... 35 
2.21. Kultūra ....................................................................................................................... 40 

3. AIZPUTES  PAGASTA  PĀRVALDE ............................................................................ 42 

3.1. Aizputes pagasta bibliotēka ....................................................................................... 42 

4. KAZDANGAS PAGASTA PĀRVALDE ........................................................................ 44 

4.1. Kazdangas tūrisma informācijas punkts .................................................................... 44 
4.2. Kazdangas muzejs ...................................................................................................... 45 
4.3. Kazdangas pagasta bibliotēka .................................................................................... 46 

4.4. Kazdangas kultūras centrs .......................................................................................... 46 

5. LAŽAS  PAGASTA  PĀRVALDE .................................................................................. 48 

6. CĪRAVAS PAGASTA PĀRVALDE ............................................................................... 49 
6.1. Cīravas pagasta bibliotēka ......................................................................................... 49 

6.2. Cīravas kultūras nams ................................................................................................ 50 
6.3. Cīravas pagasta senlietu krātuves – tūrisma informācijas punkts .............................. 50 

7. KALVENES PAGASTA PĀRVALDE ............................................................................ 52 
7.1. Kalvenes pagasta bibliotēka ....................................................................................... 52 
7.2. Kalvenes kultūras nams ............................................................................................. 55 

PIELIKUMI ........................................................................................................................... 56 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

4 

1. INFORMĀCIJA PAR NOVADU 

Aizputes novads atrodas Kurzemes plānošanas reģionā, tā platība ir 63 994,0 ha, un to 

veido Aizputes pilsēta, kā arī Aizputes, Cīravas, Kalvenes, Kazdangas un Lažas pagasti ar 

administratīvo centru Aizputes pilsētā. Apdzīvotās vietas novadā ir Aizputes pilsēta, kā arī 

ciemi pagastos - Kūdra, Rokasbirzs, Cīrava, Dzērvnieki, Kalvene, Kalvenes stacija, Bojas, 

Kazdanga, Rokaiži, Tebra, Apriķi, Padure un Štakeldanga. 

No Aizputes pilsētas tuvākā lielā pilsēta ir 50 km attālā Liepāja, līdz Rīgai ir 175 km. 

Lauksaimniecībā izmantojamā zeme aizņem 43% no novada platības, lielākā daļa no tās ir 

aramzeme. Meži aizņem 42% no novada platības, purvi 2% no teritorijas un 13% ir pārējā 

teritorija.  

2019.gada 1.janvārī novadā dzīvoja 8 192 iedzīvotāji. Puse no iedzīvotājiem – 4 073 – 

dzīvo Aizputes pilsētā. 2019.gada 30.aprīlī bezdarba līmenis Aizputes novadā (5,7%) bija 

augstāks nekā vidēji Latvijā (4,9%) un nedaudz augstāks nekā Kurzemes reģionā (5,4%). 

Pēdējo trīs gadu laikā, no 2017. līdz 2019.gada 30.aprīlim, bezdarba līmenis Aizputes novadā 

samazinājās par diviem procentpunktiem.  

Lielākie novada uzņēmumi darbojas pārtikas pārstrādes, ceļu būves un 

lauksaimniecības jomās, tomēr novadā nav izteiktas vienas ekonomikas nozares pārsvars. 

Lielākais apgrozījums ir pārtikas produktu mazumtirdzniecībā un būvniecībā, pieaug 

metālapstrādes un nepārtikas preču tirdzniecības apjoms. 

Novadu šķērso vairāki nozīmīgi valsts autoceļi, kuri kopumā ir labā stāvoklī, lai gan 

daļai no šiem ceļiem ir nepieciešams remonts. Pašvaldības ceļu kopgarums - 378,146 km. 

Pašvaldības pārziņā esošo ielu kopgarums ir 55,176 km. Novadu šķērso augstsprieguma (110 

kW) elektropārvades līnija, pie Aizputes pilsētas atrodas apakšstacija. 

Novadā darbojas viens atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniedzējs – SIA 

“Eko – Kurzeme”, kas ietilpst “Eco Baltia grupā”, kas pēc apgrozījuma ir lielākā vides 

apsaimniekošanas uzņēmumu grupa Baltijā un ar kuru pašvaldībai, uzņēmumiem un 

iedzīvotājiem ir noslēgti līgumi. Novadā ir 21 dalīto atkritumu šķirošanas vietas, kas 

izvietotas visos pagastos un Aizputes pilsētā. Tajās ir iespēja šķirotā veidā nodot pudeļu 

stikla, PET, kartona atkritumus. Aizputē ir arī metāla šķirošanas vieta. 

Novadā atrodas divas nelielas Natura 2000 teritorijas – dabas liegums “Blažģa ezers” 

un dabas liegums “Tebras ozolu meži”, kas aizņem 0,8% no novada teritorijas. Novadā 

atrodas arī 20 mikroliegumi, kā arī pieci dabas pieminekļi. 

 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

5 

2. AIZPUTES NOVADA DOME 

2.1. Struktūrvienības un iestādes 

Administrācija – juridiskā nodaļa, attīstības nodaļa, Aizputes novada Dzimtsarakstu 

nodaļa, finanšu un grāmatvedības nodaļa, Aizputes novada būvvalde, Aizputes novada 

daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs, nekustamo īpašumu nodaļa, darba 

aizsardzības speciālists, sabiedrisko attiecību speciāliste, datortīklu administrators, kasieris, 

iepirkumu speciālists, personāla speciālists, pašvaldības sekretārs, vecākais lietvedis. 

Iestādes – Aizputes novada bāriņtiesa, Aizputes veselības un sociālās aprūpes centrs, 

Aizputes novada pašvaldības policija, bērnu dienas centrs ‘’Rūķīšu namiņš’’, Kalvenes 

pagasta feldšeru, vecmāšu punkts, Kazdangas ambulance, Cīravas pagasta ambulance. 

Izglītības un sporta iestādes – Aizputes vidusskola, Aizputes pirmsskolas izglītības 

iestāde ‘’Pasaciņa’’, Aizputes Mūzikas skola, Aizputes Mākslas skola, Aizputes pagasta 

pamatskola, Māteru Jura Kazdangas pamatskola, Kazdangas pirmsskolas izglītības iestāde 

‘’Ezītis’’, Dzērves pamatskola, Cīravas pagasta izglītības iestāde ‘’Pīlādzītis’’, Kalvenes 

pamatskola, Padures pamatskola, Aizputes novada vidusskola, Aizputes novada skolēnu 

jaunrades centrs, Aizputes novada sporta centrs ‘’Lejaskurzeme’’.  

Kultūras un tūrisma iestādes – Aizputes pilsētas bibliotēka, Aizputes pilsētas kultūras 

nams, Aizputes novadpētniecības muzejs – tūrisma informācijas punkts, Aizputes pagasta 

bibliotēka, Kazdangas pagasta bibliotēka, Kazdangas muzejs, Cīravas pagasta bibliotēka, 

Kazdangas pagasta tūrisma informācijas punkts, Cīravas pagasta kultūras nams, Cīravas 

muzejs – tūrisma informācijas punkts, Kazdangas pagasta kultūras un izglītības centrs, 

Kalvenes pagasta bibliotēka, Kalvenes pagasta kultūras nams, Apriķu bibliotēka, Apriķu 

muzejs, Lažas pagasta Tautas nams, Aizputes novada Tūrisma informācijas un Mūžizglītības 

centrs. 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

6 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

7 

2.1.1. 2018. gada statistika par domes darbību 

2018.gadā tika sasauktas 14 domes sēdes, kurās pieņemti 688 domes lēmumi. 

Domes darbības nodrošināšanai ir izveidotas un pastāvīgi darbojas šādās deputātu 

komitejas:  

1) finanšu, budžeta un licencēšanas komiteja – 12 komiteju sēdēs izskatīti 277 

jautājumi;  

2) novada attīstības komiteja – 12 komiteju sēdēs izskatīti 122 jautājumi; 

3) veselības un sociālās aprūpes komiteja – 8 komiteju sēdēs izskatīti 18 jautājumi;  

4) izglītības un sporta komiteja – 9 komiteju sēdēs izskatīts 41 jautājums;  

5) kultūras un tūrisma komiteja – 5 komiteju sēdēs izskatīti 14 jautājumi. 

 

2.2. Dokumentu aprite Aizputes novada iestādēs 

Iestāde 
Saņemtie 

dokumenti 

Nosūtītie 

dokumenti 

Izsniegtie 

dokumenti 

Aizputes novada dome 1540 1047 421 

Cīravas pagasta pārvalde 161 80 24 

Kalvenes pagasta pārvalde 158 138 - 

Aizputes pagasta pārvalde 95 584 14 

Lažas pagasta pārvalde 30 345 - 

Kazdangas pagasta pārvalde 294 276 32 

 

  



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

8 

2.3. Būvvaldē izskatītie un iesniegtie dokumenti 2018. gadā 

 

 

Akts par būves 
pieņemšanu 

pastāvīgā 
ekspluatācijā 

(autoceļu objektam) 

Akts par 
hidrotehnisko 
inženierbūvju 
pieņemšanu 
ekspluatācijā 

Akts par 
inženierbūves 
pieņemšanu 
ekspluatācijā 

Akts par ēkas 
pieņemšanu 
ekspluatācijā 

Apliecinājuma karte 
(elektroenerģijas 
ražošanas būves) 

Apliecinājuma karte 
inženierbūvēm 

Apliecinājuma karte 
ēkas vai tās daļas 

vienkāršotai 
atjaunošanai 

2017 1 2 6 10 1 4 11 

2018 9 3 2 15 0 4 3 

0 
2 
4 
6 
8 

10 
12 
14 
16 

Apliecinājums par 
būves vai tās daļas 

gatavību 
ekspluatācijai 

(autoceļu objektam) 

Apliecinājums par 
inženierbūves 

gatavību 
ekspluatācijai 

Apliecinājums par 
inženierbūves 

gatavību 
ekspluatācijai vai 

inženierbūves 
nojaukšanu 

(hidrotehniskām un 
meliorācijas būvēm) 

Apliecinājums par 
ēkas vai tās daļas 

gatavību 
ekspluatācijai 

Būvatļauja (autoceļu 
objektam) 

Būvatļauja 
(elektronisko sakaru 

būves) 

Būvatļauja 
(hidrotehniskās 

būves) 

2017 1 6 2 10 8 1 4 

2018 9 2 2 15 2 0 4 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

Būvatļauja 
(inženierbūvēm) 

Būvatļauja (ēkām) 

Būvniecības 
iesniegums 

(autoceļiem un 
ielām) 

Būvniecības 
iesniegums 

(elektronisko sakaru 
tīklam) 

Būvniecības 
iesniegums 

(hidrotehniskām un 
meliorācijas būvēm) 

Būvniecības 
iesniegums 

(inženierbūvēm) 

Būvniecības 
iesniegums (ēkām) 

2017 6 23 9 1 4 6 19 

2018 7 26 2 0 4 7 26 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

9 

 
 

 

  

Iesniegums par 
būves neesību 

dabā 

Izziņa par būves 
neesību 

Paskaidrojuma 
raksts 

(elektroenerģijas 
ražošanas būves) 

Paskaidrojuma 
raksts (ēkām) 

Paskaidrojuma 
raksts 

hidrotehniskām 
un meliorācijas 

būvēm 

Paskaidrojuma 
raksts 

inženierbūvēm 

Paskaidrojuma 
raksts ēkas 
nojaukšanai 

Paskaidrojuma 
raksts ēkas vai 

tās daļas 
lietošanas veida 

maiņai bez 
pārbūves 

Ēkas fasādes 
apliecinājuma 

karte 

2017   6 13 7 3 10 1 2 10 

2018 8 8 4 1 0 10 1 0 9 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

Apliecinājuma 
karte 

(elektroenerģijas 
ražošanas būves) 

Apliecinājuma 
karte 

inženierbūvēm 

Apliecinājuma 
karte ēkas vai tās 

daļas 
vienkāršotai 
atjaunošanai 

Paskaidrojuma 
raksts 

(elektroenerģijas 
ražošanas būves) 

Paskaidrojuma 
raksts (ēkām) 

Paskaidrojuma 
raksts 

hidrotehniskām 
un meliorācijas 

būvēm 

Paskaidrojuma 
raksts 

inženierbūvēm 

Paskaidrojuma 
raksts ēkas 
nojaukšanai 

Paskaidrojuma 
raksts ēkas vai 

tās daļas 
lietošanas veida 

maiņai bez 
pārbūves 

2017 1 4 11 13 7 3 10 1 2 

2018 0 4 3 4 1 0 10 1 1 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

10 

2.4. Aizputes novada budžeta pārskats 

2.4.1. Pamatbudžeta ieņēmumi 

Aizputes novada pašvaldības  pamatbudžeta ieņēmumi pārskata gadā saņemti 

10 668 560  eiro, kas salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu samazinājušies  par  417 826 

eiro jeb 3,8 % .  

Pašvaldības 

pamatbudžeta 

ieņēmumu struktūra  

EUR 

2017.gada 

izpilde 

2018.gada 

izpilde 

2018/2017 

EUR 

2018/2017  

% 

2019.gada 

plāns 

Ieņēmumi no 

iedzīvotāju ienākuma 

nodokļa 

4 035 814 4 093 043 57 229 1,4% 4 009 732 

Īpašuma nodokļi 594 807 600 015 5 208 0,9% 499 060 

Nenodokļu 

ieņēmumi 
340 015 115 138 -224 877 -66,1% 102 302 

Maksas pakalpojumi 

un citi pašu 

ieņēmumi 

397 325 350 691 -46 634 -11,7% 285 309 

Ārvalstu finanšu 

palīdzība 
11 121 3 262 -7 859 -70,7% 0 

Valsts budžeta 

transferti 
5 640 719 5 414 336 -226 383 -4,0% 6 158 869 

Pašvaldību budžetu 

transferti 
66 585 92 075 25 490 38,3% 75 577 

IEŅĒMUMI KOPĀ 11 086 386 10 668 560 -417 826 -3,8% 11 130 849 

Saņemti aizdevumi 472 986 659 694 186 708 39,5% 

 Budžeta līdzekļu  

atlikums uz gada 

sākuma 

484 138 922 348 438 210 
 

983 222 

Ieņēmumi kopā ar 

līdzekļu atlikumu 

uz gada sākumu un 

saņemtiem 

kredītiem 

12 043 510 12 250 602 207 092 
 

12 114 071 

 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

11 

 
1.att. Pašvaldības ieņēmumu struktūra 2018.gadā. 

 

Būtiski samazinājās ieņēmumi no vecākiem par skolēnu pusdienām, kuras 

novadu pamatskolu apmeklējošiem bērniem apmaksā valsts un pašvaldība, un 

iedzīvotāju komunālie maksājumi, jo pagastu mājokļi tika nodoti apsaimniekošanā SIA 

“Aizputes Nami”. 

No valsts budžeta saņemts finansējums 5 414 336  eiro  apmērā. Tajos ietilpst 

mērķdotācijas 2 943 797 eiro apmērā, galvenokārt pedagogu atlīdzībai. 

 No citām pašvaldībām par izglītības iestāžu pakalpojumu savstarpējiem 

norēķiniem pārskata gadā saņemti  92 075 eiro, t.i., par 38% vairāk  kā 2017.gadā. 

2.4.2. Pamatbudžeta izdevumi 

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumi 2018. gadā sasniedza 10 898 714  eiro, t.i., 

par 141 807 eiro jeb 1,3% vairāk kā iepriekšējā gadā. 

 

Izdevumi pēc valdības funkcijām pēc naudas plūsmas principa (EUR): 

Pašvaldības pamatbudžeta 

izdevumu struktūra pa 

nozarēm 

2017.gada 

izpilde 

2018.gada 

izpilde 

Pieaugums (+) 

vai 

samazinājums 

(-) 

2019.gada 

plāns 

Vispārējie valdības 

dienesti 
878 173 864 258 -1,6% 1 002 284 

Sabiedriskā kārtība un 

drošība 
113 567 113 402 -0,1% 167 407 

Ekonomiskā darbība  1 614 902 1 328 219 -17,8% 1 778 881 

Vides aizsardzība 117 319 132 034 12,5% 133 820 

Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana  
1 123 132 1 303 195 16,0% 985 581 

Veselība 187 839 209 882 11,7% 236 837 

Atpūta, kultūra un reliģija 953 164 1 108 675 16,3% 1 171 985 

Izglītība 4 921 937 4 870 612 -1,0% 4 439 361 

Sociālā aizsardzība 846 874 968 437 14,4% 1 075 720 

Ieņēmumi no 

iedzīvotāju 

ienākuma nodokļa 

38% 

Īpašuma nodokļi 

6% 

Nenodokļu 

ieņēmumi 

1% 

Maksas 

pakalpojumi un 

citi pašu ieņēmumi 

3% 

Ārvalstu finanšu 

palīdzība 

0% 

Valsts budžeta 

transferti 

51% 

Pašvaldību 

budžetu transferti 

1% 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

12 

Izdevumi kopā: 10 756 907 10 898 714 1,3% 10 991 876 

Aizņēmumu atmaksa 364 255 446 114 22,5% 999 195 

Kapitāldaļu iegāde 
 

103 000 
 

123 000 

 

Ekonomiskai darbībai pamatbudžetā tērēti līdzekļi valsts algotu sabiedrisko 

darbu veikšanai - 50 344  eiro, novada būvvaldes uzturēšanai - 37 134 eiro, tūrisma 

informācijas centra Aizputē un tūrisma informācijas punktu uzturēšanai Kazdangā un 

Cīravā - 116 209 eiro, autotransportam, t.i., autoceļu un ielu uzturēšanai un ceļu  

kapitāliem remontdarbiem - 1 124 532 eiro. Kopējie izdevumi  ekonomiskās darbības 

kategorijā  sasniedza 1 303 195 eiro, t.i., par 18% mazāk  kā 2017.gadā. Lielākie naudas 

līdzekļi tika ieguldīti ELFLA projekta” Pašvaldības grants ceļu būvniecība vai pārbūve 

Aizputes novadā 1.kārta” – 825 858 eiro, un Ceriņu ielas Aizputē  pārbūves pabeigšanai 

201 290 eiro.      

Vides aizsardzībai 2018.gadā izlietots 132 034 eiro, t. sk. Aizputes pilsētas ielu 

tīrības nodrošināšanai – 101 385 eiro, bet pārējie līdzekļi  -  Kazdangas pagasta un 

Kalvenes pagasta notekūdeņu attīrīšanas sistēmu uzturēšanai. 

Teritorijas un mājokļu apsaimniekošanas izdevumi sastādīja pārskata gadā 1 

303 195 eiro, t.i., par 16% vairāk kā 2017.gadā. Tajos ietilpst pašvaldības finansējums 

attīstības nodaļas uzturēšanai – 79 949 eiro, mājokļu attīstībai – 213 350 eiro, kas ir par 

7% mazāk kā iepriekšējā gadā, ūdensapgādes sistēmas uzturēšanai Kalvenes un 

Kazdangas pagastos, ielu apgaismojumam novadā  - 79 826 eiro, pārējās pašvaldības 

teritorijas uzturēšanai un labiekārtošanai  - 905 333 eiro. Nozīmīgākie līdzekļu 

ieguldījumi 2018.gadā bijuši ELFLA projektos “Dabas tūrisma infrastruktūras 

izveidošana Kazdangas parka teritorijā” - 36 000 eiro un “Skaņu radošu vides objektu 

izgatavošana un uzstādīšana Cīravas Mežaparkā”  - 38 575 eiro, INTERREG ESLAT 

programmas 2014-2020 projektā “Aizputes ūdenstorņa pārbūve” – 65 289 eiro, 

tirdzniecības un publiskā centra laukuma izveide Aizputes pilsētā – 490 038 eiro. 

Veselības aprūpes izdevumus sastāda Aizputes Veselības un sociālā aprūpes 

centra un pagastu feldšeru punktu uzturēšana Kazdangas, Kalvenes un Lažas pagastos – 

209 882 eiro apmērā, kas ir par 11% vairāk kā 2017.gadā. Šai nozarei pārskata gadā 

saņemts Nacionālā Veselības dienests  finansējums 51 588  eiro apmērā, kas ir  par 20% 

vairāk  kā iepriekšējā gadā. 

Kultūrai, sportam un citiem atpūtas pasākumiem izlietots 1 108 675 eiro,  kas 

sastāda 9% no izdevumu kopapjoma, un salīdzinot ar iepriekšējo gadu, izdevumi 

palielinājušies par 16%. Kultūras iestāžu uzturēšanas  un pasākumu izdevumu kopējais 

apjoms sasniedza 771 903 eiro, kas, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, palielinājies par 

12%, bet atpūtas un sporta pasākumu izdevumi sasniedza 271 403 eiro, t.i., par 3% 

vairāk salīdzinot ar iepriekšējo gadu. Pašvaldība apmaksājusi Aizputes Televīzijas un 

Aizputes Avīzes pakalpojumus par 31 348 eiro, bet citas  sabiedriskās organizācijas un 

biedrības saņēmušas finansējumu 34 744 eiro apmērā jeb 26% vairāk kā iepriekšējā 

gadā. 

Pamatbudžeta vislielāko izdevumu daļa sastāda izglītības nozare ar kopējo 

izdevumu summu  4 870 612. To veido gan pašvaldības pamatbudžeta vispārējie  

ieņēmumi,  gan valsts mērķdotācijas pedagogu atlīdzībai, mācību līdzekļiem un 

grāmatām, skolēnu brīvpusdienām, gan arī apgūtie ES struktūrfondu līdzekļi. Salīdzinot 

ar iepriekšējo gadu, kopējais finansējums izglītībai  samazinājies par 51 325 eiro jeb 1% 

salīdzinot ar iepriekšējo gadu. 

Sociālai aizsardzībai līdzekļi izlietoti 968 437 eiro apmērā jeb par 121 563 eiro 

vairāk kā iepriekšējā gadā, t.sk.  Aizputes novada pašvaldības aģentūra “Sociālā 

dienesta “ uzturēšanai un pabalstiem novadu iedzīvotājiem, Aizputes novada domes 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

13 

daudzfunkcionālajam sociālo pakalpojumu centram, bērnu dienas centram “Rūķīšu 

namiņš”, Aizputes novada domes  bāriņtiesas uzturēšanai. 

Pašvaldības budžeta iestāžu darbinieku amatalgu fonds 2018.gadā tika daļēji 

palielināts saistībā ar valstī noteiktās minimālās algas palielināšanu no 380 uz 430 eiro 

mēnesī. Papildus izdevumi atlīdzībai palielinājās saskaņā ar MK 2016.gada 5.jūlija 

noteikumiem Nr.445 “Pedagogu darba samaksas noteikumi”,  kuri noteica minimālo 

pedagogu atalgojumu par slodzi no 1.septembra no 680 uz 710 eiro. No novada 

pamatbudžeta līdzekļiem atlīdzībai izlietoti 54%.   

 

 
2.att. Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu struktūra pēc funkcijām 2018.gadā eiro. 

 
4.att. Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu struktūra eiro. 

Vispārējie valdības 
dienesti; 864 258; 

8% 

Sabiedriskā kārtība 
un drošība; 113 402; 

1% 

Ekonomiskā 
darbība ; 1 328 

219; 12% Vides aizsardzība; 
132 034; 1% 

Teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana ; 1 

303 195; 12% 

Veselība; 209 882; 
2% 

Atpūta, kultūra un 
reliģija; 1 108 675; 

10% 

Izglītība; 4 870 612; 
45% 

Sociālā aizsardzība; 
968 437; 9% 

Atlīdzība;                

907 385; 54% 

Preces un 

pakalpojumi;         2 

091 090; 19% 

Subsīdijas un 

dotācijas;     156 950; 

2% 

Procentu izdevumi; 

278; 0% 

Sociālie pabalsti; 631 

453; 6% 

Uzturēšanas 

izdevumu transferti; 

132 598; 1% 

Kapitālie izdevumi;              

1 978 960; 18% 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

14 

2.4.3. Ziedojumi un dāvinājumi 

Posteņa nosaukums 
2017.gada 

izpilde 

2018.gada 

izpilde 

Pieaugums 

(+) vai 

samazināju

ms (-) 

2019.gada 

plāns 

Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi 

kopā: 
32 704 12 594 -61% 3 760 

Izdevumi pēc valdības funkcijām kopā: 26 374 32 309 23% 14 167 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 98 241 146% 533 

Veselība 3 084 5 784 88% 579 

Atpūta, kultūra un reliģija 6 869 10 814 57% 705 

Izglītība 4 947 3 551 -28% 7 159 

Sociālā aizsardzība 11 376 11 919 5% 5 191 

 

Saņemtie ziedojumi 2018.gadā: 
Juridisko personu ziedojumi Reģistrācijas 

Nr. 

Summa EUR Mērķis 

AIZPUTES CEĻINIEKS SIA 42103000806 4025,00 Aizputes pilsētas 

svētkiem 

Rumis SIA 42103003713 325,00 Aizputes pilsētas 

svētkiem 

Latvijas Finieris AS 40003094173 300,00 Kazdangas parka 

svētkiem 

NorCon, SIA 42103048766 250,00 Kazdangas parka 

svētkiem 

GUTTA SIA 42103001587 250,00 Kazdangas parka 

svētkiem 

DZINTARNIEKI ZS 42103038221 200,00 Kazdangas parka 

svētkiem 

STRAZDIŅI ZS 42101023310 60,00 Dzērves pamatskolas 

rožu dobes izveidei 

EGLAT SIA 42103031168 200,00 Aizputes vidusskolai 

spēļu iegādei 

Kolmordenas sadraudzības 

biedrība 

Nerezidents 96,43 Aizputes mūzikas 

skolai 

Šveices – Latvijas sadraudzības 

biedrība 

Nerezidents 4151,81 Sociāliem mērķiem 

Jurisko personu ziedojumi 

kopā 

 9858,24  

Fizisko personu ziedojumi    

 rezidenti 712,84 Teritorijas 

labiekārtošanas 

pasākumiem 

 nerezidenti 2022,91 Izglītības aktivitātēm 

Fizisko personu ziedojumi 

kopā: 

 2735,75  

 

 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

15 

2.4.4. Pārskats par aizņēmumiem 

Mērķis 
Līguma 

parakstīša-

nas datums 

Atmaksas 

termiņš 

Aizņē-

muma 

līguma 

summa, 

eur 

Pārskata 

perioda 

sākumā 

Pārskata 

perioda 

beigās 

Dzērves pamatskolas 

sporta zāles ar piebūvēm 

rekonstrukcija 
23.11.2005 20.11.2025 99 601 43 597 38133 

Kluba ēkas rekonstrukcija 

un renovācija 
01.06.2006 20.12.2026 113 830 51 223 45532 

Rokasbirzs ciemata ūdens 

atdzelžošana 
18.08.2004 01.07.2019 52 646 6 961 0 

Pagasta ceļu sakārtošanai 

un ūdenssaimniecības 

tehniskā projekta izstrāde 
22.03.2007 20.12.2027 49 801 28 458 25612 

Saimniecības ēkas Filiāle 

pārbūve par kapliču 
01.07.2008 20.06.2028 142 287 86 581 78328 

Cīravas ciema šķeldas 

katlumājas siltumapgādes 

sistēmas izbūve 
14.10.2008 20.08.2033 241 888 169 318 158567 

ELFLA projekta "Tautas 

nama rekonstrukcija 

Cīravas ciemā” 

īstenošanai 

06.11.2009 20.10.2019 110 984 22 758 0 

Aizputes pagasta 

pamatskolas pārbūve 
10.04.2015 20.03.2020 500 000 264 708 147060 

Dzērves pamatskolas ēkas 

daļas renovācijas 2.kārta 
30.07.2015 20.07.2020 133 000 77 000 49000 

Raiņa bulvāra un Cepļu 

ielas posmu 

rekonstrukcija Aizputē 
22.09.2015 20.09.2022 557 000 384 465 303525 

Aizputes vidusskolas 

lietus ūdens sistēmas 

pārbūve, apkārtnes 

teritorijas labiekārtošana 

un ēkas fasādes 

vienkāršotā atjaunošana, 

skolas pamatu 

hidroizolācija, Ziedu ielā 

7, Aizputē   

29.06.2016 20.06.2024 670 000 580 684 491348 

Ceriņu ielas pārbūve 

Aizputē, Aizputes novadā 
27.06.2017 20.06.2027 406 814 406 814 364004 

Kalvenes pamatskolas 

vienkāršotā fasādes 

atjaunošana 
27.06.2017 20.06.2022 111 007 66 172 41516 

Tirdzniecības vietas un 

pilsētas centrālā laukuma 

izbūve Aizputē 
24.07.2018 20.07.2028 298743 0 298743 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

16 

ELFLA projekts 

“Aizputes novada grants 

seguma ceļu 

infrastruktūras pārbūve 

1.kārta”īstenošanai 

19.12.2018 20.12.2023 541400 0 541400 

Kopā x x 4 085 423 2 188 739 2 582768 

 

2018.gada sākumā Aizputes novada domes aizņēmumu kopsumma bija 2 188 

739 eiro.  Aizputes novada dome pārskata gadā veica aizņēmumu atmaksu 446 114 eiro 

apmērā, bet  pārskata gadā saņēma 840 143 eiro apmērā.   

2.5. Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs 

Pakalpojumu centri darbojas uz pašvaldību klientu centra bāzes saskaņā ar 

vienotiem principiem. Klātienē var pieteikt noteiktus šādu valsts iestāžu pakalpojumus: 

Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra, Valsts ieņēmumu dienests, Lauksaimniecības 

datu centrs. 

Tiek sniegta informācija par vairāku valsts iestāžu e-pakalpojumiem un 

palīdzība to lietošanā: Lauku atbalsta dienests, Nodarbinātības valsts aģentūra, 

Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde, Uzņēmumu reģistrs, Valsts darba inspekcija, 

Valsts zemes dienests. 

Pakalpojumu pieteikumu pieņemšanu un konsultācijas e-pakalpojumu 

saņemšanā nodrošinās pašvaldības klientu apkalpošanas speciāliste. 

Pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai un izglītošanai: Aizputes novada 

mājas lapā sleja par Aizputes VPVKAC. Preses ziņa publicēta pašvaldības izdevumā un 

izlikta mājas lapā par pilnvaroto e-pakalpojumu (e-asistentu). 

 

Kopējais pakalpojumu skaits 2018. gadā: 
 2017.gads 2018.gads 

Klientu apkalpošanas centrs - konsultācijas 19 311 

Valsts ieņēmumu dienests 28 81 

Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra 761 599 

Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (e-asistents): - 65 

Kopā 808 1056 

Darbinieku skaits 3 2.16 

 

  



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

17 

2.6. Aizputes novada domes attīstības nodaļa 

Attīstības nodaļā strādāja 3 darbinieki, visi ar augstāko izglītību (4.-vadītāja 

strādāja 3 mēnešus, tad bērna kopšanas atvaļinājums).  
Attīstības nodaļa nodrošina: 

1) pašvaldības sadarbību ar biedrību “Izgaismo ideju”, kurai ir deleģētās funkcijas 

darbā ar jaunatni; 

2) organizē un pārrauga pašvaldības NVO projektu konkursa norisi. 2019.gadā 7 

biedrības realizēja idejas par EUR 6636,18, no tā pašvaldības finansējums EUR 

4885,12; 

3) prezentācijas materiālu un suvenīru pasūtīšanu un iegādi; 

4) izstrādā nodaļas gada budžetu un atbalstīto, iesniegto projektu gada budžetu; 

5) veic izmaiņas novada Attīstības programmas investīciju plānā. 

6) Nodaļa piedalās cenu aptauju, iepirkumu nolikumu izstrādes procedūrās.  

 

Nodaļa sniedz informāciju par novadu: Nacionālā veselīgo pašvaldību tīklam; LPS 

biedrību konkursam "Sabiedrība ar dvēseli”; Kurzemes NVO atbalsta centram; Novada 

attīstības komitejai; Liepājas NVA par uzņēmējdarbību un pakalpojumiem; Liepājas 

NVA par Dzīves un darba apstākļiem novadā; tīmekļvietnē www.vietagimenei.lv; 

VARAM par nepieciešamajām investīcijām 2020.-2026.gadam; Pārresoru koordinācijas 

centram. Informācijas sagatavošana mājas lapai un avīzei par pasākumiem un 

projektiem sabiedrības informēšanai un pašvaldības atpazīstamības veicināšanai,  

telefoninterviju sniegšana žurnālistiem, Aizputes TV. 

Dalība semināros un kvalifikācijas paaugstināšana darbības efektivitātes 

veicināšanai. Dalība 2018.g. Latvijas projektu vadītāju nometnē.   

Sadarbība ar Kurzemes plānošanas reģionu un attīstības aģentūru pārrobežu projektu 

ieviešanā; sadarbības līgums ar RISEBA. 

Veikta Aizputes Livonijas ordeņa pilsdrupu izpēte, izstrādāta apsekošanas 

dokumentācija. Tiek gatavots projekta pieteikums iesniegšanai Nacionālajā kultūras 

mantojuma pārvaldē, lai veiktu ordeņa pils konservāciju. 

Organizēti pasākumi: LEADER projektu atvērtās dienas kopā ar biedrību “Liepājas 

rajona partnerība”; Lāčplēša kara ordeņa kavalieru stēlu novietošanas vietas apspriešana 

un organizēšana Aizputes pilsētā; pilsētas robežzīmes metu konkurss un apstiprinātās 

skices tālāka izstrāde; M.Birznieces stāstu grāmatas izdošana ar A.Lieģes ilustrācijām; 

domes delegācijas dalība Skodas pašvaldības pilsētas svētkos; 4 Arhitektūras skolu 

studentu un pasniedzēju 3 dienu plenērs – “Aizputes šodienas citādā nākotne”; 

pieaugušo izglītības kursu un semināru organizēšana; Lielo talku organizēšana novadā, 

dažādu delegāciju uzņemšana un iepazīstināšana ar novadu. 

Projektus raksta un ievieš gan attīstības nodaļas projektu vadītāji, gan novada 

izglītības pārvalde, muzeju, skolu, kultūras un citi domes darbinieki. Tāpat nodaļas 

izstrādātajos un ar fondu finansējumu atbalstītajos projektos atbilstoši aktivitātēm notiek 

sadarbība ar struktūrvienību un iestāžu darbiniekiem (visas skolas, pārvalžu pārstāvji, 

tūrisma darbinieki, pašvaldības policija, privātpersonām, ja aktivitātes skar īpašumus). 

No 2017.gada turpinās: 

1) Industriālā mantojuma atjaunošana tūrisma attīstībai. Est-Lat7 Aizputes 

ūdenstorņa pielāgošana tūrisma pakalpojumiem, marketinga aktivitātes.  

2) "Nodarbināto personu profesionālās kompetences 

pilnveide"Nr.8.4.1.0/16/I/001 nodrošinām informācijas pieejamību 

potenciālajiem. 

3) Valsts dotācija Vienotā klientu apkalpošanas centra darbības nodrošināšanai. 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

18 

4) Aizputes novada grants seguma ceļu infrastruktūras pārbūve 1.kārta (līdz 

2019.g.) kopā 11,412 km 4 ceļi Lažas, Kazdangas, Kalvenes pagastos un 

Aizputes pilsētā uzņēmējdarbības attīstībai un apdzīvotības nodrošināšanai.  

5) LEADER “Skaņu radošu vides objektu izgatavošana un uzstādīšana Cīravas 

Mežaparkā”. 

 

Uzsākti:  

1) Projekts “PROTI un DARI!” Nr. 8.3.3.0/15/I/001 attīstīt NVA 

nereģistrēto NEET jauniešu prasmes un veicināt to iesaisti izglītībā. 

Turpinās līdz 2020.gadam). 

2) Projekts Nr.8.3.2.2/16/I/001 "Atbalsts izglītojamo individuālo 

kompetenču attīstībai" (līdz 2020.g) 

3) Video novērošanas kameru uzstādīšana, veicinot drošības pasākumus 

Latvijā un Lietuvā” LLI-258 novadā tiks izbūvēta 10 videonovērošanas 

kameru sistēma(2019.g.). 

 

Realizēts: 

 

1) "Apriķu muižas dzīvojamās ēkas torņa pārseguma izolācijas remonts”. 

2) Sadarbībā ar NVA tiek organizēts pasākums „Algoti pagaidu sabiedriskie darbi” 
EUR 47 478,07 apmērā. 

 

Uzsāktie projekti, darbi, pasākumi, kas tiks turpināti: 

1) Jauns projekta iesniegums Aizputes novada grants seguma ceļu infrastruktūras 

pārbūve 2.kārta, projektēšana – 3 ceļi, 9,751 km Aizputes un Cīravas pagastos.  

2) Aizputes Livonijas ordeņa pilsdrupu konservācijas būvprojekts. 

3) Darbs ar Aizputes vēsturisko centru - koka arhitektūru, piesaistot ekspertus. 

4) Aizputes robežzīmes būvniecība, 2019. gadā plānots uzbūvēt vienu no 

paredzētajām četrām robežzīmēm. 

5) Arhitektūras skolu studentu, pasniedzēju un ekspertu plenērs Aizputē. 

6) Latvijas – Lietuvas pārrobežu projekta pieteikums sadarbībā ar Palangas 

pašvaldību par parku attīstību. 

7) Cīravas Mežaparka teritorija apmeklētāju pieejamības nodrošināšana. 

8) Latvijas – Lietuvas pārrobežu projekta pieteikums Tebras upes tīrīšanai un slūžu 

atjaunošanai Aizputē. 

2.7. Aizputes novada nekustamo īpašumu nodaļa 

Aizputes novadā 2017.gada 29.martā ar lēmumu Nr.152 (protokols Nr.3, 59.§) 

“Par Nekustamā īpašuma nodaļas nolikumu apstiprināšanu” apstiprināts nekustamā 

īpašuma nodaļas nolikumus, izveidojot nekustamā īpašuma nodaļu. 

Nekustamā īpašuma speciālisti un pagastu pārvaldēs atbildīgie darbinieki 

nodrošina nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanu (aprēķināšanu, brīdinājumu 

izsūtīšanu, izpildrīkojumu par parāda piedziņu sagatavošanu), Aizputes novada īpašumā 

esošo un pašvaldībai piekrītošo nekustamo īpašumu iznomāšanu, nekustamo īpašumu 

formēšanu (uzmērīšanu, ierakstīšanu zemesgrāmatā, novērtēšanu) un citus ar 

nekustamajiem īpašumiem saistītus uzdevumus - apgrūtinājumu plānu saskaņošanu, 

zemes ierīcības projektu darba uzdevumu sagatavošanu, zemes ierīcības projektu 

apstiprināšanu, nekustamā īpašuma pārņemšanu. 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

19 

Nekustamo īpašumu administrēšanai nepieciešamie finanšu līdzekļi tiek 

apmaksāti no pašvaldības budžeta. Izdevumi ir par zemes vienību kadastrālo 

uzmērīšanu, topogrāfisko uzmērīšanu, būvju un dzīvokļu inventarizāciju, apgrūtināto 

teritoriju informācijas sistēmas datu uzturēšanu, valsts un kancelejas nodevas 

Zemesgrāmatai, nekustamo īpašumu vērtēšana, izpildrīkojuma iesniegšana zvērinātam 

tiesu izpildītājam, meža inventarizācija. 

Pārskata gadā veiktās darbība - zemes ierīcības projekta izstrāde – 1, pašvaldības 

nekustamo īpašumu kadastrālā uzmērīšana – 4, būvju vai dzīvokļu inventarizācija – 16, 

Zemesgrāmatā ierakstīti īpašumi – 24, izpildrīkojumi – 15, nekustamā īpašuma 

vērtējumi – 22, Meža inventarizācija – 1. 

Aizputes novadā ar nekustamā īpašuma jautājumiem strādā divi nekustamā 

īpašuma speciālisti, zemes ierīkotājs Cīravas pagastā un Aizputes pagasta, Kalvenes 

pagasta un Kazdangas pagasta pārvalžu sekretāres. 

Nekustamā īpašuma nodaļa ar sabiedrību komunicē, pieņemot apmeklētājus 

klātienē un uzklausot pa telefonu. Jauna iniciatīva ir sociālajos tīklos un sludinājumu 

portālos publicēt informāciju par aktuālajiem izsolēs pārdodamajiem īpašumiem. 

Sludinājumu publicēšana nākotnē tiks turpināta sadarbībā ar sabiedrisko attiecību 

speciālistu. 

Nekustamā īpašuma speciālisti arī turpmāk veiks nekustamā īpašuma formēšanu, 

nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanu, nomas administrēšanu. Nozīmīgākie darbi 

un objekti 2019.gadā papildus tekošajiem darbiem: Valsts meža zemes “Cīravas 

Mežaparks” pārņemšana pašvaldības īpašumā no Zemkopības ministrijas. Nekustamā 

īpašuma “Atmodas iela 32 C” pārņemšana pašvaldības īpašumā no Finanšu ministrijas, 

lauksaimniecības zemes, mazdārziņu un palīgsaimniecību nomas līgumu pārslēgšana, 

piemērojot nomas maksu atbilstoši Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu 

“Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” prasībām. Rezerves 

zemes fonda zemes ierakstīšana zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda. Tiks sniegts 

atbalsts citām pašvaldības struktūrvienībām jautājumos par nekustamajiem īpašumiem. 

Darbinieku kompetences uzlabošana, piedaloties semināros un kursos. 

2.8. Aizputes novada dzimtsarakstu nodaļa 

Struktūrvienības mērķis ir veikt civilstāvokļa aktu reģistrāciju un ar to saistītās 

darbības. Nodaļā tiek sniegti maksas pakalpojumi - svinīgu laulības ceremoniju 

vadīšana, dzimtsarakstu nodaļas izziņas. Dzimtsarakstu nodaļā ir viens darbinieks, 

pirmā līmeņa augstākā izglītība (jurista palīgs), sieviete, 39 gadi. Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītājas prombūtnē pienākumus veic Aizputes novada domes lietvede. Pārskata gadā 

iekasētas valsts nodevas 892 EUR apmērā. 

 

Pārskats par 2018.gadā reģistrētajiem civilstāvokļa aktiem: 

1. Dzimšanas reģistru skaits 75 

3. Dzimšanas reģistru ierakstu skaits bez ziņām par bērna tēvu  7 
4. Dzimšanas reģistru ierakstu skaits ar paternitātes atzīšanu  37 

5. 

Reģistrēto laulību skaits  
t.sk. baznīcā  
ar ārzemniekiem  
ārpus dzimtsarakstu nodaļas telpām  

42      
15      
   -          

3 

6. Svinīgo laulību reģistrāciju skaits dzimtsarakstu nodaļā  24 
7. Šķirto laulību skaits 15 

8. Miršanas reģistra ierakstu skaits 145       



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

20 

9. Reģistra ierakstos izdarīto papildinājumu un labojumu skaits 26 
10. Atkārtoti izsniegto apliecību skaits 24 

2.9. Aizputes novada bāriņtiesa 

Pašvaldības izveidota aizbildnības un aizgādnības iestāde. Funkcijas, par kurām 

iestāde ir atbildīga, nosaka Bāriņtiesu likuma 17. un 61.panta normas. Iestādes darbības 

virzieni un mērķi, kā arī īstenotās budžeta programmas aizstāv bērna vai aizgādnībā 

esošās personas personiskās un mantiskās intereses un tiesības.  

Pārskata gada galvenie uzdevumi ir nodrošināt normatīvos aktos noteiktās 

bāriņtiesu funkcijas un pienākumus. Valsts nodevas par bāriņtiesas pakalpojumiem 

(notariālo darbību veikšanu) ieskaita pašvaldības budžetā. 

Bāriņtiesā ir 6,8 amata vietas, vidējais darbinieku skaits 8, pirmā līmeņa 

profesionālā augstākā izglītība – 2 darbinieki, akadēmiskā bakalaura izglītība – 3 

darbinieki, akadēmiskā maģistra vai otrā līmeņa profesionālā augstāka – 3 darbinieki, 

darbinieku mainība – 1, vecuma grupā 30 – 40 gadi – 3 sievietes, vecuma grupā 41 – 50 

gadi – 1 sieviete, vecuma grupā 51 – 60 gadi – 4 sievietes. 

 

 
Veiktās darbības 

Skaits 

2017. 2018. 

1. Mantas pārvaldības lietu skaits 19 15 

2. Audžuģimenes: 4 4 

2.1. ievietotie bērni 7 7 

2.2. uzraugāmās audžuģimenes 4 4 

3. Lēmumi par aizgādības tiesību pārtraukšanu vai 

atjaunošanu 
18 20 

4. Aizgādnības lietu skaits 16 17 

5. Garīgās veselības problēmas 16 17 

6. Atkarības problēmas 0 0 

7. Mantas aizgādība 1 1 

8. Notariālo darbību skaits 429 463 

9. Gada laikā pieņemti lēmumi (pēc reģ.žurnāla) 78 74 

10. Adopcijas lietu skaits 7 4 

11. Aizbildnības lietu skaits 45 46 

2.10. Aizputes novada pašvaldības aģentūra “Sociālais dienests” 

“Sociālais dienests’’ ir Aizputes novada domes izveidota iestāde, lai Aizputes 

novada iedzīvotājiem organizētu un nodrošinātu sociālās palīdzības un sociālo 

pakalpojumu sniegšanu, lai veiktu sociālo darbu, kas veicinātu labvēlīgas sociālās vides 

veidošanos pašvaldībā.  

Aizputes pilsētā notiek Aizputes pagasta un Lažas pagasta iedzīvotāju 

pieņemšana. Attālinātie klientu pieņemšanas punkti ir Cīravas, Kalvenes un Kazdangas 

pagastu pārvaldēs. 

Aģentūras struktūrvienība ir Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs, 

kurā tiek sniegti krīžu centra un dienas centra personām ar īpašām vajadzībām 

pakalpojumi. Abi pakalpojumi reģistrēti LR Sociālo pakalpojumu reģistrā.  

Aģentūrā strādā direktore, divi sociālās palīdzības organizatori, seši sociālie 

darbinieki, lietvede uz 0.5 slodzes un dienesta automobiļa vadītājs. 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

21 

Sociālās palīdzības administrēšana pilnībā notiek ar ZZdats izstrādāto Sociālās 

palīdzības administrēšanas informatīvo sistēmo SOPA, kuras funkcijas tiek arvien 

pilnveidotas un papildinātas.  

2018.gadā aģentūrā saņemti, izvērtēti un apstrādāti 2117 iedzīvotāju iesniegumi 

sociālās palīdzības piešķiršanai. Valsts noteikusi divus obligātos pabalstus – GMI 

(garantētā minimālā ienākuma pabalsts) un dzīvokļa pabalsts, kuru piešķir saskaņā ar 

saistošajiem noteikumiem, izvērtējot ienākumus. 2018.gadā samazinājies GMI 

pabalstam izlietoto līdzekļu apjoms par 20.1% un šī pabalsta saņēmēju skaits par 20.7%. 

Tas liecina, ka daļa iedzīvotāju ir atraduši darbu, daļa devusies peļņā uz ārzemēm.  

Sakarā ar to, ka 2018. gadā palielinājās piemaksa pie pensijas par nostrādātiem 

gadiem un oktobrī tika indeksētas pensijas, samazinājās maznodrošināto personu loks, 

līdz ar to arī pabalsta saņēmēju loks, tika izstrādāti priekšlikumi grozījumiem 

saistošajos noteikumos ar mērķi paaugstināt minimālo ienākumu līmeni 

maznodrošinātas personas ģimenes statusa noteikšanai. 

2018.gadā būtiski palielinājušies izdevumi audžuģimenē ievietotu bērnu 

uzturam, jo no 01.01.2018 Ministru kabinets noteica, ka audžuģimenē ievietota bērna 

pabalsts uzturam nedrīkst būt mazāks par divkāršu minimālo uzturlīdzekļu apmēru, t.i. 

līdz 7 gadu vecuma sasniegšanai 215 euro, savukārt no 7-18 gadu vecuma sasniegšanai 

-258 euro mēnesī. 

Aprūpe mājās pakalpojums tiek nodrošināts pašvaldības iedzīvotājiem, kas 

vecuma vai funkcionālo traucējumu dēļ nespēj sevi pietiekoši aprūpēt un veikt ikdienā 

nepieciešamos darbus. 2018.gadā aprūpes mājās pakalpojumu saņēmuši 58 klienti par 

kopējo summu 29 627 EUR, pakalpojumu snieguši 45 aprūpētāji .  

15 novada iedzīvotājiem sniegts mobilās brigādes aprūpes mājās pakalpojums 

par 14 025 EUR. Šo pakalpojumu nodrošina biedrība “Latvijas Samarietis”. 

Aizputes novada SIA “Pansionāts “Rokaiži”” nodrošina novada iedzīvotājiem 

ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu institūcijā. 2018.gadā 

šo pakalpojumu saņēmuši 52 novada iedzīvotāji par kopējo summu 216 671 EUR. 

Viens klients saņem pakalpojumu Valtaiķu pansionātā par 2 828 EUR. 

33 882 EUR izlietoti ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojuma institūcijā apmaksai  6 bērniem. 

Turpinās sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sniegšana bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem Daudzfunkcionālajā sociālo pakalpojumu centrā. Šeit tiek 

nodrošināts Montesori, logopēda, mūzikas terapeita, fizioterapeita pakalpojums, 10 

nodarbības katram bērnam. 2018.gadā šiem pakalpojumiem izlietoti 10 613 EUR.  Šos 

pakalpojumus saņēmuši 32 bērni. 

2018.gadā noorganizētas grupu apmācības “Bērnu emocionālā audzināšana” 

divām grupām, 24 vecākiem. 

Vardarbīgas uzvedības mazināšanai noorganizēti sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumi - grupu konsultācijas 29 personām, individuālās konsultācijas 12 

personām. 

Sadarbībā ar Latvijas bērnu fondu sniegti psihologa pakalpojumi dzīvesvietā 

vardarbībā cietušiem  bērniem – 18 personām, 6 bērniem nodrošināti krīžu centra 

pakalpojumi. 

Ilgstoša sadarbība notiek ar Liepājas Neredzīgo biedrību. Biedrībai tiek piešķirta 

dotācija 5000 EUR apmērā, lai nodrošinātu sociālo rehabilitāciju mūsu novada 

iedzīvotājiem ar redzes u.c. funkcionāliem traucējumiem, gan LNB  sociālās 

rehabilitācijas centrā Liepājā, gan rehabilitācijas centrā “Dvēseles veldzes dārzs” 

Ziemupē. 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

22 

Biedrība “Aizputes samarietis” sniedz Zupas virtuves pakalpojumu ļoti 

trūcīgiem pilsētas iedzīvotājiem. Biedrības paspārnē darbojas atbalsta grupa bērniem un 

jauniešiem ar īpašām vajadzībām “Roku rokā’’, kas organizē radošās nodarbības, 

tikšanos ar speciālistiem, sniedz atbalstu ģimenes locekļiem. 

Sadarbībā ar biedrību “Laimas labdarības namiņš” 310 novada bērni vecumā no 

0-13 gadiem no daudzbērnu, trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm saņēma 

Ziemassvētku dāvanas, ko sarūpējuši līdzcilvēki, uzņēmēji u.c. 

Ar biedrības “No sirds uz sirdi” palīdzību ir sarūpētas drēbītes un higiēnas 

preces jaundzimušajiem bērniņiem. 

Cīravas rokdarbnieku pulciņš sagādāja adītas čībiņas novadā jaundzimušajiem 

bērniņiem. 

Cieša sadarbība izveidojusies ar Aizputes invalīdu biedrību “Cerība”. Tiek 

organizēti kopīgi pasākumi ar Skrundas un Saldus invalīdiem. Tika nodrošināts 

transports uz invalīdu sporta spēlēm Saldū. 

Aizputes novada pašvaldība noslēgusi sadarbības līgumu par dalību projektā 

“Kurzeme visiem”. Projekta ietvaros izvērtēti 30 bērni ar funkcionāliem traucējumiem 

un 5 pieaugušas personas ar garīga rakstura traucējumiem. Projekta ietvaros viens bērns 

saņem aprūpes pakalpojumu, vienam bērnam nodrošināts “Atelpas brīža” pakalpojums, 

nodrošināti sociālās rehabilitācijas pakalpojumi par 5854 EUR. 

Izveidota sadarbība ar rehabilitācijas centru “Poga”  un  Baltijas rehabilitācijas  

centru “Dižvanagi”.  

Sadarbībā ar Aizputes novada domes attīstības nodaļu tiek apzināti un iesaistīti 

jaunieši projektā “Proti un dari’’. 

2019. gadā tiks turpināta pakalpojumu sniegšana projekta “Kurzeme visiem” 

ietvaros. Lai paplašinātu sniegto pakalpojumu klāstu un kvalitāti. 

Deinstitucionalizācijas plāna ietvaros tiks iesniegts projekts CFLA, lai saņemtu atbalstu 

aprīkojuma iegādei par 30 183 EUR. 

Jāstrādā pie sociālās palīdzības un sniegto  sociālo pakalpojumu kvalitātes 

kontroles sistēmas izveidošanas. Jāturpina darbs pie saistošo noteikumu grozījumu 

izstrādes, saskaņā ar Labklājības ministrijas izstrādātajām vadlīnijām par sociālo 

palīdzību. 

  

Aizputes novada iedzīvotājiem sniegtā sociālā palīdzība 2017., 2018. gadā: 

Pašvaldības sociālie 

pabalsti 

Izlietotie līdzekļi Ģimeņu skaits Personu skaits 

2017 2018 2017 2018 2017 2018 

GMI pabalsts 30 264 24 186 84 65 150 119 

Dzīvokļa pabalsts 86 149 75 975 511 463 922 838 

Veselības aprūpes 

pabalsts 
43 681 44 322 406 406 456 451 

Vienreizējs pabalsts 

ārkārtas situācijā 
15 009 10 795 108 101 109 116 

Sociālās garantijas 

bāreņiem pēc 

ārpusģimenes aprūpes 

beigšanās 

2 978 5 246 6 7 6 7 

Pabalsts audžuģimenei 18 574 38 024 8 10 13 15 

Kopā 196 655 198 548 1 123 1 052 1 656 1 546 

 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

23 

2.11. Aizputes novada Tūrisma informācijas centrs 

Tūrisma informācijas centrs Aizputes novada domes struktūrvienība. Galvenie 

darības virzieni ir tūrisma objektu un pakalpojumu attīstība Aizputes novadā un tūrisma 

plūsmas palielināšana. Tūrisma informācijas sagatavošana un sniegšana ceļotājiem, 

nozares profesionāļiem, ikvienam interesentam. Centrā strādā divi darbinieki ar 

augstāko izglītību. 

Pārskata gada galvenie uzdevumi - novada dabas un kultūrvēstures objektu 

apzināšana, attīstīšana un iekļaušana tūrisma apritē, apskates objekta “Ūdenstornis” 

iekļaušana tūrisma apritē. 

TIC budžets sastāv no pašvaldības pamatbudžeta vispārējiem ieņēmumiem. 

Ieņēmumi no biļetēm 1356,00 EUR, izdevumi funkciju izpildei – 32 554,00 EUR. 

Galvenās aktivitātes ir informatīvo materiālu – bukletu, karšu, stendu izveidošana 

un druka. Izstādes un pasākumi Tūrisma informācijas centrā. Aizputes novada 

pārstāvniecība Balttour 2018 un Leļļu mākslas festivālā Rīgā. Izzinošu pasākumu 

organizēšana. 

Tūrisma informācijas sniegšana ikvienam interesentam ir bez maksas, savukārt, 

apskates objekti “Leļļu istaba” un “Ūdenstornis” interesentiem ir par maksu. Tūrisma 

uzņēmēju iesūtīto informāciju par piedāvātiem pakalpojumiem (tekstu un vizuālos 

materiālus) ievietošana Aizputes novada tūrisma mājas lapā www.visitaizpute.lv 

latviešu un angļu valodās (bez maksas). Tūrisma uzņēmēju iesūtīto informācija par 

aktuālajiem piedāvātajiem pakalpojumiem un akcijām tiek ievietota Aizputes novada 

tūrisma informācijas sociālajos tīklos www.facebook.com/Aizpute. Tūrisma uzņēmēju 

iesūtīto informāciju par piedāvātos pakalpojumus (tekstu un vizuālos materiālus) ievieto 

Aizputes novada ikgadējos novada tūrisma piedāvājuma drukātajos bukletos latviešu, 

angļu un krievu valodās. Par novada Tūrisma uzņēmēju pakalpojumiem informē 

Kurzemes reģiona sadarbības partnerus un tūrisma operatorus (LRTIB, KTA). Iekļauj 

tūrisma uzņēmumus drukātājās kartēs, kas tiek izstādītas pilsētvidē un pagastos. 

2018.gadā Aizputes novada tūrisma informācijas centru apmeklēja 3547 cilvēki. 

Kopējais apmeklētāju skaits novada tūrisma objektos 2018. gadā - 68631. Vietnē 

facebook.com lapas Aizpute County ir 1474 lapas sekotāji un 1383 lietotājiem lapa 

“Patīk”. Publikācijas ievietotas 403 reizes (338618 skatījumi). 2018. gadā nodrukāti 

5000 Aizputes novada apskates objektu bukleti LV valodā un 8000 informatīvās lapas 

par Aizputes, Cīravas un Kazdangas pastaigu taku maršrutiem A5 izmērā. Uzstādītas 

Tūrisma informācijas plāksnes Aizputē un Aizputes novadā (19 gb.) (Kiķuros un 

Kalvenē katrā pa 3 plāksnēm; Aizputē 4 vietās katrā pa 3 plāksnēm un 1 atsevišķa 

plāksne). Veiktas 6 izstādes K.A. Garsias izstāde “Pasakas jeb latviešu dievību tēlu 

portretējumi keramikā”; Zviedru mākslinieces Hannas Sjobergas izstāde “Ūdens malā”; 

Ingunas Vālodzes liliju izstāde; Aizputes 770 gadei veltīta izstāde “Aizpute 

vēsturiskajās kartēs un plānos”; Ināras Pētersones mārtiņrožu izstāde; I. Liepas Leļļu 

Mākslas muzeja ceļojošā krājumu izstāde “Pasaka par pasaku Aizputē”. Kopumā veikti 

12 pasākumi ap 2000 apmeklētājiem, 4 izglītojošas putnu vērošanas ekskursijas, 

veselības dienas sadarbībā ar Aizputes novada attīstības nodaļu, 2  petroglifu 

ekskursijas kopā ar Andri Grīnbergu, Lielā Latvijas talka (Aizputes pilsdrupās),  

Weekend Tours (Atvētās duvju dienas Aizputes ūdenstornī), labdarības akcija “Sagādā 

prieku pansionātam “Rokaiži”,  Liepājas reģiona TICu  tikšanās Aizputē, Mākslas un 

amatniecības gadatirgus “Āboļošana”, piedalīšanās Starptautiskajā tūrisma izstādē 

“Balttour” 28 050 apmeklētāji un  dalība “Eiropas profesionālās leļļu mākslas festivālā” 

Rīgā. 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

24 

Visaktīvākā sadarbība ir ar jauniešu centru Ideju māja, mākslinieku rezidenču centru 

SERDE, Kurzemes putniem un Leļļu mākslas muzeju pasākumu organizēšanā. 

Nākamajā gadā tiks turpinātas izzinošas ekspedīcijas - ekskursijas ar Petroglifu 

centra vadītāju Andri Grīnbergu, izzinošas un izglītojošas putnu vērošanas ekskursijas 

kopā ar ornitologu Ritvaru Rekmani, sadarbība tūrisma maršrutu izveidē ar Liepājas 

tūrisma biroju, Kurzemes tūrisma asociāciju, Kurzemes plānošanas reģionu, Piļu un 

muižu asociāciju. 

2019. gadā notiks V. Jēriņas leļļu kolekcijas pārveidošana, pārvietošana uz TIC ēku 

Atmodas ielā 16. Aizputes vēsturiskā centra saglabāšanas un vietējo iedzīvotāju 

izglītošanas pasākumi, lai vēsturiskais centrs saglabātu vēsturisko šarmu un būtu 

interesants pilsētas viesiem. Dabas un kultūrrvēstures objektu attīstība un iekļaušana 

tūrisma maršrutos. Sadarbībā ar tūrisma uzņēmējiem, strādāt pie tūristu piesaistes 

novadam, organizējot pasākumus, ekskursijas, izzinošus pārgājienus. Regulāra 

informācijas publicēšana tūrisma mājas lapā, sociālos tīklos un sadarbības partneru 

platformās. Tiks ņemta dalība Latvijas Piļu un muižu asociācijas pasākumos, Kurzemes 

Plānošanas reģiona projektos – maršruts kājāmgājējiem, Labjūtes tūrisms. 

2.12. Aizputes novadpētniecības muzejs 

Aizputes novadpētniecības muzejs - tūrisma informācijas punkts, ir Aizputes 

novada pašvaldības iestāde, kas atjaunota un izveidota ar Aizputes pilsētas domes 1993. 

gada 6. aprīļa lēmumu Nr.52., reģ. Nr. 90000031743, lai īstenotu Domes funkcijas 

kultūras darba organizācijā, tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanā, tautas jaunrades 

attīstībā un kultūrpolitikas realizācijā.  

Muzejs ir sabiedrībai pieejama izglītojoša un pētniecības institūcija, kuras 

uzdevums ir atbilstoši muzeja darbības specifikai vākt, saglabāt, pētīt un popularizēt 

sabiedrībā Aizputes pilsētas un tās tuvākās apkārtnes dabas, materiālās un nemateriālās 

kultūrvēsturiskās vērtības, kā arī sekmēt to izmantošanu sabiedrības izglītošanai un 

attīstībai. 

Aizputes novadpētniecības muzejs, veiksmīgi izejot akreditācijas procesu, 

ieguvis valsts atzīta muzeja statusu. 

Aizputes novadpētniecības muzejs tūrisma informācijas punkts ir Aizputes 

novada pašvaldības finansēta iestāde. Iestādes darbības nodrošināšanai ik gadu tiek 

piešķirts rīcības budžets. Vislielāko īpatsvaru muzeja budžetā sastāda darba samaksai 

paredzētie līdzekļi, izdevumi telpu uzturēšanai (apkure, apsardze, komunālie 

pakalpojumi un telpu kosmētiskais remonts). 

Sarežģītā ekonomiskā situācija un iestādes ierobežotais budžets piespiež muzeju 

rosīgi darboties finansējuma piesaistē ar projektu palīdzību. Papildus finansējums ir ticis 

piesaistīts gan krājuma papildināšanai, gan krājuma glabāšanas apstākļu uzlabošanai, 

izstāžu zāles modernizācijai, muzeja pasākumiem un aktivitātēm, kā arī muzeja ēkas un 

telpu remontiem. 

Konkrēti 2018. gadā muzejs ar projektiem piesaistījis 4217 EUR.  Tika atbalstīti 

divi muzeja iesniegtie projekti – VKKF muzeju mērķprogrammā - muzeja pastāvīgās 

ekspozīcijas “Aizputes vēsture laikmetu griežos” mākslinieciskās koncepcijas izveidei 

saņemti 3000 EUR. VKKF Kurzemes Kultūras programmas projektu konkursā - 1217 

EUR. 

Lai uzturētu apmeklētāju interesi un apmierinātu dažādu sabiedrības grupu 

intereses un vajadzības, muzejs savu iespēju robežās cenšas radīt jaunus piedāvājumus 

un lietot saistošākas un atraktīvākas piedāvājumu pasniegšanas metodes 

(meistardarbnīcas, piedāvājums jaunajiem pāriem u.c.). 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

25 

Misijas un mērķu realizēšanai muzejs veic sekojošas funkcijas: 

       1) uztur un attīstīta muzeja krājumu;  

       2) veic zinātniski pētniecisko darbu;  

       3) veic izglītojošo darbu; 

       4) nodrošina muzeja pieejamību sabiedrībai, sniedz tūrisma informāciju; 

       5) uztur muzeja infrastruktūru. 

Muzeja attīstības vīzija ir kļūt par teicamu pilsētas vizītkarti, pēc kuras spriestu 

par pilsētu un tās iedzīvotājiem.  

Muzeja klienti ir skolēni, bērnudārza audzēkņi, pilsētas viesi un dažādu paaudžu 

pilsētas vēsturē un kultūrā ieinteresētie pilsētas iedzīvotāji, kā arī personas, kuru 

profesionālā darbība saistīta ar vēstures, kultūrvēstures jautājumiem. 

Muzeja apmeklētāju viedoklis tiek izzināts, tos aptaujājot, piedāvājot aizpildīt 

anketas, no kurām muzeja darbinieki var izzināt apmeklētāju dažādu grupu intereses, 

muzeja piedāvājumu novērtējumu, vēlmes un ieteikumus. 

Apmeklētājiem vienmēr ir pieejama atsauksmju un ierosinājumu grāmata. 

Vadoties no apmeklētāju izteiktajām vēlmēm: 

 muzejs veicis izmaiņas savā darba laikā: strādā bez pusdienas pārtraukuma un 

ziemas sezonā ir atvērts apmeklētājiem arī katra mēneša trešajā sestdienā; 

 muzejs panācis, ka novada skolu skolēniem un pedagogiem muzeja apmeklējums 

mācību procesa ietvaros ir bez maksas. 

Muzejā tiek rīkoti tematiskie pasākumi un meistardarbnīcas konkrētām novada 

iedzīvotāju mērķgrupām (amatnieki, rokdarbnieces, politiski represētie iedzīvotāji 

u.c.); 

Kvalitatīva muzeja piedāvājuma veidošanā svarīga sabiedrības pieprasījuma 

izzināšana un novērtējums, lai muzeja darbs nav pašmērķis, bet tendēts uz sabiedrības 

vajadzībām.  

Regulāri tiek organizētas apmeklētāju aptaujas - organizējot muzeja tematiskos 

pasākumus, meistardarbnīcas vai muzejpedagoģiskās programmas, to apmeklētājiem 

tiek piedāvāts aizpildīt anketas, no kurām muzeja darbinieki var izzināt apmeklētāju 

dažādu grupu intereses, muzeja piedāvājumu novērtējumu, vēlmes un ieteikumus. 

Uzklausot Aizputes novada skolu pedagogu ieteikumus, muzeja apmeklējums 

novada izglītības iestāžu audzēkņiem mācību procesa ietvaros un skolotāju pavadībā ir 

bez maksas, tāpat arī muzejs ir atradis un izveidojis  sadarbību ar seno amatu 

meistariem, kuri muzejā vada dažādas seno amata prasmju meistardarbnīcas. 

Realizējot ES projektu par Seno amata prasmju ekspozīcijas iekārtošanu, tika 

iegādāts mobilais pacēlājs, tādējādi radot iespēju muzejā iekļūt arī cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem. 

 

Galvenie uzdevumi 2019. gadam:  

Tā kā ir saņemts VKKF finansējums muzeja iesniegtajam projektam Muzeju 

mērķprogrammā -15000 EUR muzeja pamatekspozīcijas “Aizputes vēsture laikmetu 

griežos” iekārtošanai, šīs aktivitātes ietvaros tiks:  

1) veikts ekspozīcijas telpas remonts, 

2) izgatavotas eksponēšanas vitrīnas, 

3) iekārtota ekspozīcija 

4) strādāts pie muzejpedagoģiskās programmas izveides ekspozīcijas 

vēstījuma ietvaros. 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

26 

2.13. Bērnu dienas centrs „Rūķīšu Namiņš” 

Aizputes  novada domes pakļautībā esoša iestāde. Galvenā bērnu dienas centra 

funkcija ir nodrošināt bērniem kvalitatīvu  brīvā laika pavadīšanas iespēju. Centrs tiek 

pilnībā finansēts no pašvaldības budžeta. Centra  apmeklējums ir  bez maksas. Dienas 

centrā ir divas štata vietas. Veidots pirmsskolas un sākumskolas bērnu kvalitatīvas un 

jēgpilnas uzraudzības nodrošināšanai, kad vecākiem nav iespēju būt kopā ar savu  

bērnu, t.sk.,  lai veicinātu vecāku darba un ģimenes dzīves saskaņošanu. Bērniem tiek 

nodrošināta kvalitatīva s uzraudzības iespēja, to attīstību veicinošos un drošos apstākļos, 

ar atbilstošu vidi  bērnu rotaļām un spēlēm.  

Vairāku gadu gaitā iestādes budžets regulāri ir samazināts. Palicis pats  

nepieciešamākais iztikas minimums iestādes pastāvēšanas nodrošināšanai, no kura nav 

iespējami optimizēšanas pasākumi. Gadu gaitā ir pierādījusies šīs iestādes 

nepieciešamība.  Bērnu apmeklējumu skaits ir liels un regulārs. Iestāde tiek apmeklēta 

katru dienu, bērnu skaits dienā  ir mainīgs un neparedzams.   

Katru gadu tiek veidoti bukleti visiem skolas pirmo klašu skolēniem un 

bērnudārzam, kā arī izvietoti citās iestādēs, kas saistītas ar bērniem vai arī Aizputes 

novada mājas lapā. Vērojama pozitīva atgriezeniskā saite no vecākiem un bērnu 

radiniekiem par centra darbību. 

Nākamajā gadā plānots turpināt darboties tāpat kā līdz šim un piesaistīt jaunus 

bērnus un, kā jau katru gadu, budžeta ietvaros iegādāties jaunas attīstošās spēles.  

Bērniem, kuri nāk regulāri, gada laikā tiek iemācītas visas iestādē esošās spēles, un   

tiek apgūtas jaunas kustību rotaļas, gatavoti rokdarbus, atzīmēti svētki. 

2.14. Aizputes pilsētas bibliotēka 

Aizputes pilsētas bibliotēka ir Aizputes novada domes struktūrvienība, kuras 

pakļautībā nav citas bibliotēkas.  

Darba prioritātes: automatizācijas procesu tālāka attīstība, bibliotēkas 

publicitāte, darbs ar krājumu, kultūras mantojuma – novadpētniecības materiālu 

vākšanu, apkopošanu, individuālais darbs ar bibliotēkas lietotājiem, lasītprasmes 

veicināšanas pasākumi bērniem. Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā nav 

notikušas, bibliotēku akreditācija nav notikusi. Atskaites  gadā  tika veikta grāmatu 

fonda inventarizācija. 

Pamatā finansējumu nodrošina Aizputes novada dome bibliotēkas pamatfunkciju 

veikšanai. Katru gadu paredz nelielu finansējumu  bibliotēkas  grāmatu iegādei. 

Bibliotēkas pamatpakalpojumi ir bez maksas.  

 

Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums 

 2017 2018 

Kopā (EUR) 71 071 67 632 
Pašvaldības finansējums 70 535 66 510 

Citi ieņēmumi:   
t. sk. maksas pakalpojumi 536 1122 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi   

t. sk. VKKF finansējums   

t. sk. citi piešķīrumi   

 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

27 

Bibliotēkas izdevumi 

 2017 2018 

Izdevumi kopā (EUR) 71 071 67 632 
Darbinieku atalgojums (bruto) 47 838 48 714 
Krājuma komplektēšana 6 600 6 600 

 

Bibliotēkas materiālais un tehniskais stāvoklis ir apmierinošs. Ir uzlabota 

bibliotēkas telpu funkcionalitāte, radot pārskatāmību un ērtāku pieeju bibliotēkas 

krājumiem. Bibliotēkas bērnu literatūras nodaļai ir nepieciešami plaukti žurnāliem, kas 

ir ieplānots 2019. gada budžetā 

Bibliotēkā uz pilnām darba slodzēm strādā 5 bibliotekārie darbinieki. 3 

darbinieki ir ar augstāko izglītību, 1 darbiniekam – koledžas izglītība, 1 – ar vidējo 

izglītību. 2 darbinieki  vecuma grupā pēc 64. Bibliotēkas darbinieki regulāri papildina 

zināšanas un prasmes profesionālās pilnveides kursos, semināros. Lai rastu idejas jaunu 

pakalpojumu ieviešanā un esošo pakalpojumu uzlabošanā, bibliotēkas darbinieki 

piedalījās pieredzes apmaiņas LCZB organizētos  profesionālās pilnveides semināros, 

pieredzes apmaiņā  ar citām bibliotēkām. 

Ikdienā lietotājiem bibliotēkā ir pieejami šādi bezmaksas pakalpojumi: lietotāju 

reģistrācija; konsultācijas par bibliotēkas lietošanas noteikumiem, krājumu un tā 

izmantošanas iespējām, grāmatu un citu dokumentu izmantošana uz vietas lasītavā, 

abonēto datu bāzes Letonika izmantošana, interneta pakalpojumi, WiFi, dažāda rakstura 

uzziņu izpilde klātienē, telefoniski un virtuāli, starpbibliotēku abonements, dokumentu 

elektronisko kopiju piegāde, elektroniska informācijas piegāde klientiem par jaunumiem 

un pasākumiem, izmantojot sistēmas ALISE piedāvātās iespējas, attālināta grāmatu 

rezervēšana un grāmatu nodošanas termiņa pagarināšana, grāmatu piegāde mājās pēc 

pieprasījuma, tematisko literatūras apskatu sagatavošana, apmācība datoru lietošanā un 

informācijas meklēšanā, e-pakalpojumu izmantošanā. 

 

Bibliotēkas pamatrādītāji 

 2017 2018 % salīdzinot ar iepr. gadu 

Lietotāju skaits 1047 1015 -3% 
t. sk. bērni 424 365 -15% 
Bibliotēkas  apmeklējums 16430 11953 -27% 

t. sk. bērni 6198 4126 -33% 

Virtuālais apmeklējums 589 678 +15,1% 
Izsniegums kopā 20320 18973 -27% 
t. sk. grāmatas 16832 14937 -11,25% 

t. sk. periodiskie izdevumi 3488 4029 +15.5% 

t. sk. bērniem 4796 5132  +7% 

Bibliotekārais aptvērums % no 

iedz. skaita 
23,41 23,02 -1,6% 

t.sk.bērni līdz 18 g. 744 722 -2,9% 

 

Pārskata periodā bibliotēkas sistēmbibliotekārs sniedza teorētiskās un praktiskās 

iemaņas darbā ar datoru un internetu  28 lietotājiem. Senioriem  apmācības ’Nāc, 

iemācies, uzzini’’ notika katram individuāli, kur interesenti ieguva vispārīgas 

pamatiemaņas darbā ar datoru un internetu.  

Bibliotēkas krājums tiek veidots un papildināts atbilstoši bibliotēkas statusam, 

bibliotēkas nolikumā noteiktajām funkcijā, uzdevumiem, mērķiem. Ir izstrādāts 

Aizputes novada Aizputes pilsētas bibliotēkas Krājuma attīstības politika 2015.-2020. 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

28 

dokuments. Krājuma attīstība un komplektēšana virzīta uz mērķtiecīgu bibliotēkas 

lietotāju informacionālo vajadzību apmierināšanu. Pārskata gadā kopējais bibliotēkas 

krājums 22 734 vienības. 2018. gadā grāmatu fonds papildinājās ar 615 grāmatām. 

Notika bibliotēkas krājuma inventarizācija. 17.10. 2018.  Jaunās grāmatas bibliotēka 

izvēlas un iegādājas izmantojot dažādus piegādātājus, kā firmu SIA’’Virja’’ un  

grāmatnīcās Liepājā, Jāņa Rozes grāmatnīcā, ABC “Zvaigzne’’ izdevniecības 

grāmatnīcā Aizputē. Aizputes pilsētas domes finansējums ir galvenais bibliotēkas 

krājumu attīstībā. Tajā atrodas arī pašvaldības izdevums - „Aizputes Avīze”, kas iznāk 

reizi mēnesī un makets tiek sagatavots bibliotēkā. Par avīzes izdošanu atbild un arī 

raksta rakstus vecākā bibliotekāre D.Kopštāle.  

2018. gadā iedzīvotāju un lasītāju informēšana par novadpētnieciska satura 

jaunumiem notika arī izmantojot Aizputes pilsētas bibliotēkas profilus interneta vietnēs: 

www.draugiem.lv un www.facebook.com. 

2018.gadā visvairāk ir strādāts pie novadpētniecības tematisko mapju satura 

papildināšanas. Tematiskās mapes ir visbiežāk pieprasītais novadpētniecības resurss. 

Lietotāji tās labprāt izmanto, jo novadpētniecības materiāls šeit atrodas vienkopus, 

sakārtots pa tematiem un ir ērti pārskatāms. Tiek domāts par bibliotēkā esošā 

novadpētnieciska satura fotogrāfiju arhīva izveidi lietotājiem pieejamākā formātā. 

Tāpēc 2018. gadā tika uzsākts darbs pie fotogrāfiju un to aprakstu ievietošanas Liepājas 

CZB novadpētniecības datubāzē elektroniskajā formātā.  

Secinājām, ka šis darbs prasa daudz laika un zināšanu. Lai varētu kvalitatīvi 

izpildīt novadpētniecības materiālu bibliogrāfisko aprakstu un fotogrāfiju ievietošanu, 

nepieciešamas vēl teorētiskās un praktiskās apmācība. 

Bibliotēkas publicitātei jābalstās uz mērķtiecīgu un labvēlīgu komunikatīvo vidi. 

Publicitātei izmanto Aizputes novada mājaslapu www.aizputesnovads.lv, sadaļu kultūra 

- bibliotēka kur ievieto jaunāko informāciju par pasākumiem, jaunieguvumiem un 

projektiem, kā arī atskaites gada darba rādītājiem. Aizputes novada avīzē publicējam 

grāmatu jaunumus, izstāžu un pasākumu kalendāru. Gada nogalē tiek apkopoti lasītāko 

grāmatu  apkopojums   un čaklākie lasītāji. 

Pārskata periodā bibliotēkas organizēto pasākumu kopskaits ir 15 un tematisko 

izstāžu skaits 50. 

Izstādes un tematiski pasākumi: dramaturgam Mārtiņam Zīvertam-115, 

rakstniecei Anitai Liepai—90, barikāžu atceres  diena ‘’Laika zīmes’’, ‘’Aizputes 

novada personības’’, ‘’Imants Ziedonis un Aizpute’’, ‘’Ar labestību un humoru - no 

skices līdz meistardarbam’’ veltīta koktēlniekam R.Kopštālam, Aizputes pilsētai - 770 

gadadiena  ‘’Laiku lokos’’, A.Lieģes ilustrācijas grafikā M.Birznieces grāmatas 

‘’Lejaskurzemes teikas, nostāsti un spoku stāsti 2’’. Dzejas diena. Tikšanās ar dzejnieci, 

dziesminieci, režisori Maiju Kalniņu grāmatas ‘’Adrese- tepat blakus ‘’prezentācijā. 

Izzinot vēsturi, sakārtot tagadni, saglabājot to nākotnei’’ par Latvju zīmēm, tika īstenots 

bibliotēkas kāpņu telpas  sienas gleznojums LATVIJAS simtgadei. Novadpētnieces 

M.Birznieces  grāmatas ‘’Lejaskurzemes teikas, nostāsti un spoku stāsti 2’’atvēršanas 

svētki bibliotēkas lasītavā kopā ar Kazdangas folkloras kopu “Zīle”. 

2.15. Aizputes mūzikas skola 

Aizputes Mūzikas skola ir Aizputes novada domes dibināta mūzikas 

profesionālās ievirzes izglītības iestāde. Iestādei ir pastarpinātās pārvaldes iestādes 

statuss. 

Iestādes darbības pamatvirziens ir izglītojoša, kultūras un audzinoša darbība. 

Mērķis ir nodrošināt sistemātisku zināšanu un prasmju apguvi, veicinot 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

29 

vērtīborientācijas veidošanu mūzikā, līdztekus pamatizglītības vai vidējās izglītības 

pakāpei, kas dod iespēju sagatavoties profesionālās izglītības ieguvei izraudzītajā 

virzienā. Veidot izglītības vidi, organizēt un īstenot izglītību, kas nodrošinātu 

profesionālās ievirzes mūzikas izglītības programmās noteikto mērķu sasniegšanu, 

veicinot garīgi un emocionāli attīstītas personības attīstību. Izglītības iestāde īsteno 

divpadsmit licencētas un akreditētas profesionālās ievirzes izglītības programmas – 

klavierspēle, akordeona spēle, vijoles spēle, ģitāras spēle, sitaminstrumentu spēle, kora 

klase, saksofona, klarnetes, flautas, trompetes, eifonija, tubas spēle. Ik gadu 2-3 skolas 

absolventi turpina mācības vidējās mūzikas mācību iestādēs, kas priekš skolas audzēkņu 

skaita ir ļoti labs rādītājs. 

Pārskata gada galvenie uzdevumi – attīstības plāna (2019.-2022.gadam), skolas 

nolikuma un izglītojamo uzņemšanas noteikumu apstiprināšana un saskaņošana, 

Aizputes Mūzikas skolas organizēts Kurzemes zonas mūzikas un mākslas skolu 

audzēkņu festivāls “Ērģeļmūzika krāsās”. 

Pašvaldības budžets – EUR 55 620,00. Izlietojums – 1. stāva koridora remonts, 

garderobes, dežurantes telpas izveide, tualetes cilvēkiem ar īpašam vajadzībām izveide, 

jumta remonts, konkursu dalības maksas un transporta izdevumi, novērošanas kameras 

pieslēgšana skolas ielas pusē, izdevumi par apkuri, elektrību, komunālajiem 

pakalpojumiem un mūzikas instrumentu iegādei. Kultūras Ministrijas mērķdotācija 

2018. gadā EUR 123 919,00. Valsts budžeta dotācija izlietota ne mazāk kā 95 audzēkņu 

izglītošanai un 10,45 pedagoģisko likmju samaksai mēnesī profesionālās ievirzes 

mūzikas izglītības programmā. Vecāku līdzfinansējums – EUR 1457.00, izlietots 

izglītojamo vajadzībām un mūzikas instrumentu iegādei. 

Izglītības iestādē strādā 11 pedagogi, direktore, 2 tehniskie darbinieki. Mainība 

minimāla. Pedagoģisko amatu vienības, kuras tiek finansētas no pašvaldības budžeta – 

direktore - 1 slodze, Profesionālās ievirzes izglītības skolotājs - 0,75 slodze. Darbinieku 

likmes, kuras tiek finansētas no pašvaldības budžeta - apkopējs - 2 likmes. 

Pedagogu, darbinieku skaits pa vecuma grupām - 31-40 g.v. - 2, 41-50 g.v. - 3, 

51.-60g.v. - 7, virs 60 g. - 2. Vīrieši - 6, sievietes - 8. Izglītība: augstākā pedagoģiskā - 

9, vidējā profesionālā pedagoģiskā - 3, pedagoģijas maģistra grāds - 3, vidējā - 2. 

Veicot skolas Attīstības plāna izveidi, tiek veikta izglītojamo, vecāku pedagogu, 

skolas darbinieku anketēšana par skolas darbību un tās uzlabošanu. Ir ierosinājumu 

kastīte. 

Veiksmīga sadarbība ar novada izglītības un kultūras iestādēm, Kurzemes 

reģiona mūzikas skolām, reģionālo centru - Liepājas Mūzikas, mākslas un dizaina vsk. 

u.c. 

Galvenā 2019. gada prioritāte – veiksmīga sagatavošanās skolas akreditācijai 

2020.gadā. Notiks Aizputes Mūzikas skolas organizēts Kurzemes reģiona mūzikas 

skolu konkurss teorētiskajos priekšmetos 2019.gada rudenī. Turpināt sadarbību ar 

koncertapvienību skolu jaunatnei “Mūzika Tev”, kas piedāvā izglītojošus pasākumus, 

koncertus. 

2.16. Aizputes mākslas skola 

Skola ir Aizputes novada domes dibināta izglītības iestāde profesionālās ievirzes  

mākslas izglītības programmu īstenošanai Aizputes novadā. Skolas pamatvirziens ir 

kultūrizglītojoša darbība. 

Skolas uzdevumi ir nodrošināt iespēju apgūt profesionālās ievirzes izglītības 

pamatzināšanas un prasmes mākslā. Sagatavot izglītojamos mākslas profesionālās 

vidējās izglītības programmu apguves uzsākšanai. Rosināt izglītojamajos vēlmi 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

30 

iesaistīties savas pilsētas, novada un valsts kultūras aktivitātēs. Sadarboties ar citām 

mākslas skolām vai līdzīgām izglītības iestādēm reģionā un valstī. Attīstīt skolas 

materiāli tehnisko bāzi, nodrošināt moderno tehnoloģiju ieviešanu izglītības programmu 

apguvē. Nodrošināt skolas publicitāti masu medijos. 

Skola īsteno licencētas profesionālās ievirzes izglītības programmu „Vizuāli 

plastiskā māksla”, tās saskaņojot ar Aizputes novada domi.  

Skolas obligātie mācību priekšmeti ir zīmēšana, gleznošana, mākslas valodas 

pamati, kompozīcija, veidošana. 2018.gada izvēles priekšmeti bija keramika, 

datorgrafika, kokapstrāde, metālapstrāde, rokdarbi. Audzēkņiem iespēja apgūt grafikas 

pamatus: linogriezumu, augstspiedi, kā arī stikla apstrādi, floristikas elementus u.c. 

Skola organizē gadskārtēju profesionālās ievirzes un profesionālās vidējās 

kultūrizglītības iestāžu konkursu "Dzīve kā košums“, veltītu aizputnieka mūziķa  

Mārtiņa Freimaņa daiļradei. 

Audzēkņi piedalījušies Latvijas izglītības iestāžu profesionālās ievirzes mākslas 

un dizaina izglītības programmas konkursā 2017./2018.m.g. Skolēnu darbi sūtīti 

konkursiem: XVII Starptautiskajam vizuālas mākslas konkursam “Es dzīvoju pie jūras”, 

46. starptautiskai bērnu izstādei LIDICE 2018, Kurzemes reģiona mākslas skolu 

keramikas radošo darbu konkursam “Pasaka, pasaciņa…”, 21. starptautiskajai bērnu un 

jauniešu grafikas biennālei Torun 2018 Polijā, 49. pasaules bērnu mākslas izstādei  

Ķīnas republikā Taivānā, mākslas konkursam “Priekules Ikars 2018”, Valsts prezidenta 

Ziemassvētku kartiņu konkursam, konkursam “Ko stāsta tautas tērps” u.c. 

 2017.gada 1.septembrī skolā mācības uzsāka 116 audzēkņi, bet uz 2018.gada 1. 

septembri interesi izrādīja 109 audzēkņi. 

 

Finanšu resursi 

Rādītāji 

2017.gada budžeta 

izpilde 

EUR 

2018.gada budžeta 

izpilde 

EUR 

Salīdzinājums 

Kopējais finansējums 90 317 94 494 +5% 

Valsts finansējums no 

Kultūras ministrijas 
24 644 28 448 +15% 

Atlīdzība pedagogiem  24 644 28 412 +15% 

Pamatbudžeta finansējums 65 673 66 081 +1% 

t. sk.  vecāku finansējums 1 051 1 077 +2% 

Uzturēšanas izdevumi  62 406 66 081 +6% 

Kapitālieguldījumi 3 267  -100% 

2.17. Aizputes novada sporta centrs “Lejaskurzeme” 

Pašvaldības iestāde Aizputes novada sporta centrs „Lejaskurzeme” ir 

saimnieciska organizācija, kuras pārziņā  ir nodotas sekojošas sporta bāzes – sporta 

halle un pludmales volejbola laukumi Ziedu ielā 7, stadions Saules ielā 9, sporta 

komplekss Saules ielā 9, kurā ietilpst trenažieru zāle, galda spēļu zāles novusam, šaham 

un dambretei ar palīgtelpām, āra sporta spēļu laukumi basketbolam, volejbolam, 

handbolam un tenisam, kā arī pludmales volejbola laukumi, Šautuve Saules ielā 6. 

Aizputes novadā katrā pagasta pārvaldē ir sporta organizators, kura galvenais 

uzdevums ir nodrošināt sporta funkciju savā administratīvajā teritorijā. 

2018. gadā paveikti vairāki uzlabojumi sporta bāzēs – papildināts aprīkojums 

trenažieru zāle sporta kompleksā, labiekārtoti pludmales volejbola laukumi, iegādāts 

jauns pasažieru autobuss novada sportistu vajadzībām. 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

31 

Aizputes novada bērnu un jauniešu sportu darbu koordinē Liepājas rajona sporta 

skola. Novadā no 2018.gada 1. janvāra strādā 9 treneri ar vairāk kā 250 audzēkņiem – 

volejbolā 3 treneri, 6 grupas 120 audzēkņi, vieglatlētikā 3 treneri, 6 grupas 80 audzēkņi, 

ložu šaušana 3 treneri, 4 grupas 48 audzēkņi. 

Aizputes novadā skolnieku sportu koordinē Aizputes novada sporta skolotāju 

metodiskā apvienība un tiek sarīkotas vairāk nekā 12 sacensības skolu jaunatnei. Aktīvi 

sporta jomā darbojas sabiedriskās sporta organizācijas un sabiedriskie sporta aktīvisti pa 

sporta veidiem. 2018.gadā Aizputes novadā notika vairāk kā 200 dažāda mēroga sporta 

pasākumi. Tradicionāli norisinājās Aizputes novada sporta laureāts pieaugušajiem un 

Aizputes novada jaunatnes sporta laureāts. 

Aizputes novada sporta politikas pamatmērķis – veidot veselas, fiziski un garīgi 

attīstītas personības, kas, vienotas valstiskā apziņā, spēj pildīt dzīves un darba 

pienākumus ģimenē, sabiedrībā un valstī. 2019. gadā plānots izstrādāt un Aizputes 

novada domē izskatīt kārtību kādā tiks finansēti individuālie un komandu sportisti, kā 

arī Aizputes novadā esošo sporta klubu attīstības sistēma. 

2.18. Pašvaldības policija 

Aizputes novada pašvaldības policija 9 cilvēku sastāvā novadā veic preventīvos 

pasākumus savas kompetences ietvaros sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšanā 

jau piecus gadus. Liels ieguvums drošībai vidē ir pašvaldības video novērošanas 

sistēmas ieviešana, ko savā darbībā izmanto pašvaldības policijas darbinieki. 

Rezultātā 2018. gadā Aizputes novada Pašvaldības policijas darbinieki veica 

nozīmīgu darbu, lai nodrošinātu sabiedrisko drošību, par ko liecina sekojoši rādītāji 

(skat.tab.nr.1).   

 

Tabula Nr.1. 

Nr. 

p.k. 
Veiktie pasākumi 2017.g. 2018.g. 

Salīdzinājums   

(- :+) 

1. 

 

Policijas darbinieki izbraukuši uz iedzīvotāju 

izsaukumiem, t.sk. 

no iedzīvotājiem saņemti un izskatīti iesniegumi 

1014 

40 

1132 

43 

+118 

+3 

2. 
Aizturētas un nogādātas personas iecirknī par dažādiem 

administratīviem pārkāpumiem 
124 108 -16 

3. 

Sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli par 

Administratīvā pārkāpuma kodeksa pārkāpuma 

pazīmēm: 

107 68 -58 

3.1. 
171.p.1.d.,”Par atrašanos alkohola reibumā sabiedriskā 

vietā” 
40 27 -13 

3.2. 
171.p.2.d. –„ Par atrašanos alkohola reibumā sabiedriskā 

vietā- atkārtoti gada laikā” 
20 10 -10 

3.3. 167.p – Sīkais huligānisms 12 6 -6 

3.4. 186.p.”-2.d. bez dzīvesvietas deklarēšanos 5 1 -4 

3.5. 

149.p.10.p.- „Autotransporta apstāšanās vai stāvēšanas 

aizliegums” (skaits//soda summa); citu CSN 

neievērošana 

10 6 -4 

3.6. 140.p.2.p.Ceļu aizsardzības noteikumu pārkāpšana 1 0 -1 

3.7. 

172.p.3.d.Par alkoholisko dzērienu vai tabakas 

izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko 

smēķēšanas ierīču vai to uzpildes tvertņu nodošanu 

nepilngadīgā rīcībā 

1 

 
0 -1 

3.8. 175.p.„Ļaunprātīga nepakļaušanās policijas iestādes 1 1 0 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

32 

darbiniekam” 

3.9. 42.
1
 pants. Smēķēšanas ierobežojumu neievērošana 2 0 -2 

3.10. 
179.p.1.d. un 51.p.2.d. „ Kūlas dedzināšana” un 

„…zāles nepļaušana, lai novērstu kūlas veidošanos” 
1 1 0 

3.11. 
75.p.2.d. par nenoslēgtajiem līgumiem atkritumu 

savākšanā. 
5 1 -4 

3.12. 
106., 107.p. par suņu, kaķu  turēšanas noteikumu 

neievērošanu 
1 2 +1 

3.13. 58.p. par vides piesārņošanu 1 1 0 

3.14. 100.p. par sējumu bojāšanu 1 0 - 

3.15. 67.p.1.d. Par augošu koku patvaļīgu ciršanu vai bojāšanu 2 0 -2 

3.16. 140.p.2.d.-  Ceļu aizsardzības noteikumu pārkāpšana   
 

1 0 -1 

3.17. 
54.pants Zemes lietojuma vai īpašuma robežzīmju 

iznīcināšana 
2 0 -2 

3.18. 
149.

15,21 
Transportlīdzekļu vadīšana alkohola reibumā, 

nodoti Valsts policijai  
10 19 +9 

3.19. 202.p.1. – viltus specdienesta izsaukšana 2 0 -2 

3.20. 
t.sk. Aizputes novada saistošo noteikumu  neievērošana 

Nr.10 un 11 
9 4 -5 

4. 
Nepilngadīgas personas sauktas pie administratīvās 

atbildības, t.sk.: 
3 12 +9 

4.1. 
171.1.p.1.d. un 2.d.(par alkohola lietošanu esot 

nepilngadīgam), 
0 5 +5 

4.2. 167.p.nepilngadīgo izdarītās huligāniskās darbības 0 1 +1 

4.3 42.
1
 pants. Smēķēšanas ierobežojumu neievērošana 3 6 +3 

8. 

Administratīvās lietas lēmuma pieņemšanai un soda 

piemērošanai nosūtītas:  uz Domes administratīvo 

komisiju 

19 

 
8 -11 

8.1. Uz Valsts policiju 10 14 +4 

8.2. Citām piekritīgām iestādēm 5 3 -2 

8.3. 

Administratīvajās lietās PP darbinieki pieņēmuši 

lēmumus par administratīvā soda piemērošanu 

(skaits//soda summa) t.sk.-brīdinājums 

78/203

0 

4 

46/178

0 

11 

-32 

+7 

9. 

 

Izvestas audzinoša rakstura individuālas pārrunas ar 

skolniekiem un pieņemti paskaidrojumi par vienaudžu 

aizskārumiem un huligānisku rīcību u.c. pretlikumīgu 

rīcību mācību iestādēs 

39 72 +33 

10. 
Mācību iestādēs organizēti semināri “ Pret vardarbību 

un atkarībām” ar skolniekiem, vecākiem, skolotājiem; 
15 15 0 

11. Ar Bāriņtiesu apsekotas  ģimenes, kuru aprūpē ir bērni 11 9 -2 

12. 
Ar Sociālās palīdzības dienestu darbiniekiem apsekotas 

riska ģimenes 
30 41 +11 

13. 

Sabiedriskās kārtības nodrošināšana publiskajos 

pasākumos, ko rīkojušas Kultūras, Sporta un Izglītības 

iestāde novadā 

26 29 +3 

13. 

Aizturētas par noziedzīga nodarījuma izdarīšanu 

personas, kuras Valsts policijā bija izsludinātas 

meklēšanā 

9 7 -2 

14. 

 

Par ceļu satiksmes noteikumu neievērošanu, t.sk. 

„apstāšanās un stāvēšana”, veikta profilakse, kuras 

rezultātā autovadītājiem izdarīti aizrādījumi 

63 68 +5 

14.1. 
Domes iestāžu organizētajos gadījumos satiksmes 

drošības nolūkos veikti pasākumi (norobežota satiksme) 
15 17 +2 

14.2. 

Aizturēti autovadītāji par braukšanu alkohola reibumā 

un nodoti VP Ceļu policijai. 9 19 +10 

 

15. 
Aizrādīts  personām par nelikumīgu zveju vai 

makšķerēšanu 
4 5 +1 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

33 

 

Par likumpārkāpumiem sastādīto administratīvo pārkāpumu protokolu skaits ir 

samazinājies, jo policijas darbs vairāk vērsts uz preventīviem pasākumiem, piemēram, 

vainīgajam atlīdzināt kaitējumu cietušajam, ja tāds ir, vai, ja pārkāpums izdarīts pirmo 

reizi un konstatēts, ka tas ir maznozīmīgs, tad vainīgo Administratīvā pārkāpuma 

kodeksa 21.panta kārtībā ir iespējams atbrīvot no administratīvās atbildības, izdarot 

mutvārdu aizrādījumu. Būtiski palielinājies aizturēto autovadītāju skaits par braukšanu 

alkohola reibumā. Gada laikā aizturētas 19 personas, kuras nodotas Valsts policijas 

rīcībā, kas ir par 10 gadījumu vairāk, salīdzinot ar 2017.gadu. Bet 178 reizes no 

Liepājas iecirkņa dežūrdaļas Valsts policijas uzdevumā Aizputes novada pašvaldības 

policijas darbinieki veica pārbaudes par notikumiem novadā, par kuriem viņiem ziņojuši 

novada iedzīvotāji. Jāsecina, ka tiešā sadarbība ar Valsts policijas Aizputes iecirkņa 

inspektoriem palikusi vājāka, jo darba laiks Valsts policijā ir mainījies, tas tagad ir no 

plkst. 8.00 līdz 16.30., līdz ar to, kopīgi pasākumi profilakses nolūkos gan noziedzīgu 

nodarījumu novēršanā un atklāšanā, gan sabiedriskās kārtības nodrošināšanā ir 

samazinājušies par 38 reidiem. 

Nepilngadīgo personu pārkāpēju skaits palielinājies, kas gandrīz ir dubultojies, 

salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu. Pie administratīvās atbildības sauktas 12 no 72 

nepilngadīgām personām, kuri bija izdarījuši likumpārkāpumu. Ar pārējiem 

skolniekiem veiktas audzinoša rakstura individuālas pārrunas un pieņemti 

paskaidrojumi par vienaudžu aizskārumiem, huligānisku rīcību, verbālu vardarbību pret 

skolas biedriem un skolotājiem, neievērojot mācību iestādes iekšējās kārtības 

noteikumus. 

Lietišķa sadarbība turpinās ar Starpinsticionālās vienības, Sociālās palīdzības 

centra dienesta, Bāriņtiesas darbiniekiem, novada mācību iestādēm, pagasta pārvaldēm 

16. 
Veikti profilakses pasākumi ar iedzīvotājiem kūlas 

dedzināšanas gadījumu samazināšanas nolūkos 
7 8 +1 

17. 

Sniegta palīdzība slimiem vai bezpalīdzības stāvoklī 

(alkohola reibumā) nonākušām personām, izsaucot ātro 

medicīnisko palīdzību vai nogādātas dzīvesvietā 

54 93 +39 

18. 

Nodrošināts pavadījums mediķiem ,nogādājot uz 

Liepājas slimnīcu slimas, bezpalīdzības stāvoklī 

nonākušas personas 

15 24 +9 

19. 

Klaiņojošo suņu nodošana saimniekam un Izdarīti 

aizrādījumi par mājdzīvnieku turēšanas noteikumu 

neievērošanu 

47 50 +3 

20. Ģimenes konflikti 122 118 -4 

21. 

Sadarbībā ar Valsts policiju  piedalījās organizētos 

pasākumos-reidos likumpārkāpumu profilaksē, 

Valsts policijas uzdevumā  veikta iedzīvotāju sniegtās 

informācijas pārbaude par likumpārkāpumiem 

53 

191 

15 

178 

-38 

-13 

22. 

Valsts policijai par aizdomām par administratīviem 

likumpārkāpumiem vai noziedzīga nodarījuma 

izdarīšanu nosūtīti lietas materiāli lēmuma pieņemšanai 

13 18 +5 

22.1. 

Likumpārkāpumu profilakses nolūkos, izdarīti 

aizrādījumi personām par dažādiem administratīvajiem 

pārkāpumiem t.sk. Domes saistošo noteikumu 

neievērošanu (piemēram, māju fasādes sakārtošanu, 

teritorijas sakopšanu, atkritumu savākšanu, zāles 

pļaušanu u.c.) 

452 655 203 

23. 

Ar pilsētas video novērošanu atklāti likumpārkāpumi, 

t.sk.: noziedzīgie nodarījumi (zādzības, īpašumu 

bojāšana, miesas bojājumi); dažādi administratīvie 

pārkāpumi (CSNg, huligānisms,  smēķēšana, alkohola 

lietošana sabiedriskā vietā, u.c) 

20 

 
25 +5 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

34 

un citām domes iestādēm, atbalstot profilaktiskajā  darbā un apsekojot riska ģimenes. 

Par riska ģimenēm nosūtīti 29 ziņojumi Bāriņtiesai un Sociālajam palīdzības dienestam. 

Iedzīvotāji iesnieguši izskatīšanai 43 iesniegumus par dažādiem sadzīviskiem 

notikumiem ģimenēs, kā arī dzīvojamo ēku koplietošanas telpu un māju uzturēšanas 

noteikumu neievērošanu, par zemes izmantošanas noteikumu neievērošanu un kūlas 

pieļaušanu laukos, vides piesārņošanu, miera traucēšanu, brutālu uzvedību pret 

sabiedrības locekļiem, neievērojot sabiedrībā noteiktās uzvedības normas.  

Mācību iestādēs tika organizēti semināri, diskusijas bērnu aizsardzībai un 

drošībai gan ar audzēkņiem, gan vecākiem par tādām tēmām, kā „Pret vardarbību” un 

“Nē atkarībām”. Veiktas daudz individuālas pārrunas kopā ar vecākiem par skolēnu 

disciplīnas un iekšējās kārtības ievērošanu, kā arī savstarpējās necieņas, morālās un 

fiziskās vardarbības izpausmēm skolā un ārpus tās pret skolas biedriem un skolotājiem.  

2018.gada plānā Pašvaldības policijai funkciju realizēšanai sabiedriskās kārtības 

nodrošināšanā bija paredzēts budžeta finansējums 132 000 Euro apmērā, kas izlietots 

85,87% apmērā.  

         Tērēts tika atbilstoši funkciju izpildei sabiedriskās kārtības un drošības 

nodrošināšanai novadā: darba algām, sociālās apdrošināšanas obligātām iemaksām, 

autotransporta remontam un uzturēšanai, kā arī degvielai, formai, ekipējumam, 

sakariem, iestādes administrēšanai, semināriem profesionalitātes celšanai, kā arī 

novērošanas sistēmas attīstībai Aizputes pilsētā (skat.tab.nr.2). 

 

Tabula Nr.2. 

 

 

2019.gadam Aizputes novada pašvaldības policijas prioritātes ir saglabāt iepriekšējā 

gadā izvirzītās, aktualizējot tās ar dažādiem pasākumiem – mācību iestādēs turpināt 

aktīvi līdzdarboties novada jaunatnes audzināšanā ar praktiskiem, izglītojošiem 

pasākumiem vērstus uz likumu ievērošanu par drošu vidi. Sabiedriskās kārtības drošībai 

ņemt dalību Eiropas programmas ieviešanā, paplašinot videonovērošanas sistēmu 

novadā, lai radītu drošāku vidi iedzīvotājiem. Turpināt aktīvi kontrolēt Domes Saistošo 

noteikumu izpildi: īpašumu uzturēšanā, vides resursu saglabāšanā un sakārtošanā. 

Rādītāju nosaukums 
Gada plāns 

uz 2018. 

Plāna 

Izpilde 

% 

II. Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem   

10000 

 

Kopā izdevumi atbilstoši 

Funkcionālajām kategorijām 
132.060 85.87 

1000. Atlīdzība 112493 89.51 

1100. Atalgojums 86628 88.99 

1200. 

 

Darba devēja valsts soc. 

apdrošināšanas obligātās  iemaksas 
25865 91.25 

2000. Preces un pakalpojumi 13058 97.14 

2200. Pakalpojumi: 5798 97.88 

2242 Remontdarbi un uzturēšana 720 
 

2300. 

 

Krājumi, materiāli, energoresursi, 

preces, biroja preces un inventārs: 
7208 96.87 

2310 Preces iestādes darbības nodrošināšanai 1164 99.85 

2320 Degviela 4269 98.01 

5000 Pamatkapitāla veidošana 6509 0.38 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

35 

2.19. Izglītība 

Izglītības sfēras uzdevums ir pirmsskolas izglītības, pamatizglītības, vidējās izglītības 

nodrošināšana, speciālās izglītības jautājumi, interešu izglītības programmu 

nodrošinājums, atbalsta nodrošinājums ārpusstundu pasākumiem, karjeras izglītības 

nodrošināšana, bērnu tiesību aizsardzības izglītības jomā nodrošināšana, konsultatīvās 

palīdzības sniegšana ģimenēm bērnu audzināšanā, statistikas jautājumi, metodiskie 

jautājumi, pedagogu profesionālās pilnveides nodrošināšana, valsts pārbaudes darbu, 

t.sk. centralizēto eksāmenu, organizēšana.  

a) Pārskata gada galvenie uzdevumi (prioritātes, pasākumi): 

 

1) Aktualizēt izglītojamo lasītprasmi visos mācību priekšmetos, digitālo 

kompetenci, medijpratību, pirmās un otrās svešvalodas kvalitatīvu apguvi, 

radošumu, pētniecisko darbību. 

2) Aktualizēt saskarsmes, savstarpējo attiecību kultūru, vērtībizglītību, pilnveidot 

izpratni par veselīgu dzīvesveidu un drošību. 

3) Sekmēt izglītojamo patriotismu un pilsonisko audzināšanu, kopt skolas un 

vietējās kopienas tradīcijas, veidot sadarbību starp skolu un sabiedrību, sagaidot 

Latvijas simtgadi, nodrošinot ikvienam bērnam un jaunietim līdzdalības 

iespējas. 

4) Motivēt visus jauniešus iesaistīties interešu izglītības programmās, mērķtiecīgi 

gatavojoties Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem, veicināt karjeras 

vadības un uzņēmējdarbības prasmju attīstīšanu. 

5) Pedagogu sadarbības prasmju attīstīšana kompetenču pieejā organizēta mācību 

procesa īstenošanā, akcentējot starppriekšmetu saikni. 

 

Aizputes vidusskolas sniegums Centralizētajos eksāmenos 

 

 
 

9.klases izglītojamo sniegums VPD 2017./2018.m.g. 

 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

36 

 
 

a) Piešķirto finanšu līdzekļu izmantošanas optimizēšanas pasākumi un to 

rezultāti:  

Likvidēta Apriķu pamatskola, izglītojamie apmeklē citas Aizputes 

novada izglītības iestādes. 

 

b) Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums: 

 

1) Mērķdotācija pašvaldību pamata un vispārējās vidējās izglītības iestāžu, 

pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām 

iemaksām – 1 453 595 EUR. 

2) Mērķdotācija interešu izglītības programmu pedagogu daļējai darba samaksai un 

valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām – 87 023 EUR. 

3) Mērķdotācija pašvaldību izglītības iestādēs bērnu no piecu gadu vecuma 

izglītošanā nodarbināto pedagogu darba samaksai un valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātajām iemaksām – 167 581 EUR. 

4) Mērķdotācija pašvaldību speciālajām internātskolām bērniem ar fiziskās un 

garīgās attīstības traucējumiem pedagogu darba samaksai un valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātajām iemaksām – 157 228 EUR. 

5) Mērķdotācija pašvaldību speciālajām internātskolām bērniem ar fiziskās un 

garīgās attīstības traucējumiem, pārējie izdevumi – 298 112 EUR. 

6) Programma 99.00.00 Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem – 3 219 EUR. 

7) Valsts budžeta līdzekļi mācību līdzekļu un mācību literatūras iegādei pašvaldību 

izglītības iestādēm 2018.gadas – 23 431 EUR. 

 

c) Galvenās finansētās aktivitātes un to mērķi, plānotie darbības rezultāti, kā arī 

rezultātu izpildes analīze un valsts budžeta līdzekļu izlietojuma efektivitātes 

izvērtējums: 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

37 

Valsts mērķdotācija 2018.gadā tika izlieta atbilstoši tās piešķīruma mērķiem. 

Valsts mērķdotācija ir nepietiekama pamatskolām līdz 80 izglītojamajiem. 

 
1. Personāls. 

 
a) Pedagogu sadalījums pēc vecuma Aizputes novada skolās 2017./18.m.g. 

(avots VIIS) 

 

 
b) Pedagogu sadalījums pēc vecuma Aizputes novada pirmsskolas izglītības 

iestādēs 2017./18.m.g. (avots VIIS) 

 
 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

38 

c) Aizputes novada vispārizglītojošo skolu pedagogu sadalījums pēc izglītības 

2017./18.m.g. (avots VIIS) 

 

 

d) Maģistru īpatsvars Aizputes novada izglītības iestādēs 

 

 

e) Pedagogu sadalījums pēc dzimuma Aizputes novada skolās 

 
 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

39 

f) Pedagogu noslodze Aizputes novada dienas skolās 2017./18.m.g. (avots 

VIIS) 

 
 

g) Pedagogu noslodze Aizputes novada pirmsskolas izglītības iestādēs 

2017./18.m.g. (avots VIIS)  

 
 

Izglītojamo skaits 
Izglītības iestāde 01.09.2017. 01.09.2018. 
Aizputes p.i.i. „ Pasaciņa” 243 243 
Cīravas pagasta p.i.i. „ Pīlādzītis” 59 53 
Kazdangas pagasta p.i.i. „Ezītis” 38 41 
Aizputes vidusskola 471 459 
Aizputes novada Neklātienes vidusskola 235 261 
Aizputes pagasta pamatskola 82 95 
Apriķu pamatskola 34 0 
Dzērves pamatskola 74 83 
Kalvenes pamatskola 70 69 
Māteru Jura Kazdangas pamatskola 119 114 
Lažas speciālā internātpamatskola 80 82 
Kandavas lauksaimniecības tehnikuma Cīravas teritoriālā 

struktūrvienība 
242 228 

Skolēnu Jaunrades centrs 252 203 
Mākslas skola 110 104 
Mūzikas skola 117 113 

 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

40 

Sabiedrības informēšana notiek caur Aizputes novada mājas lapu un avīzi. 1 reizi  

mēnesī izglītības iestāžu vadītāju seminārs, 3 reizes gadā (augusts, oktobris, marts) 

pedagogu metodisko dienu organizēšana. 

Viedokļa izzināšanai par iestādes darba kvalitāti notiek metodisko apvienību 

vadītāju anketēšana 2 reizes gadā, 2 reizes gadā izglītības iestāžu vadītāju anketēšana, 1 

reizi gadā metodisko vadītāju izvērtējuma seminārs, mācību gada laikā 1 reizi mēnesī 

izglītības iestāžu vadītāju seminārs, 1 reizi gadā (augustā) mācību darba izvērtējuma 

seminārs novada līmenī. 

Nākamajā gadā turpināsies sadarbības līgums ar Durbes novada domi par 

izglītības pakalpojumu sniegšanu Durbes novadam. Sadarbība ar Kandavas 

Lauksaimniecības tehnikuma Cīravas teritoriālo struktūrvienību Centralizēto eksāmenu 

organizēšana, metodiskā darba jautājumos. 

2.20. Kultūra 

Aizputes novada kultūras dzīves uzdevums ir saglabāt esošās un attīstīt jaunas 

kultūras tradīcijas, kā arī aktīvi iesaistīt Aizputes novada iedzīvotājus kultūras 

pasākumu norisēs. Tiek atbalstīti amatiermākslas kolektīvi, jo tie pārstāv Aizputes 

novada vārdu gan Latvijas, gan starptautiskā mērogā. Ir nepieciešams turpināt 

pilnveidot un veidot daudzveidīgu, plašu un atraktīvu kultūras pakalpojuma klāstu 

Aizputes novadā, kurš atbilstu gan novada iedzīvotāju, gan novada viesu prasībām. 

Aizputes novadā notika daudzi Latvijas 100gadei veltīti pasākumi: Latvijas 

neatkarības atjaunošanai veltītie „Baltā galdauta svētki”, Ģimeņu svētki „Mēs saviem 

bērniem”, Aizputes Sv. Jāņa Evaņģēliski luteriskajā baznīcā Koncerts veltīts Latvijas 

simtgadei, Saulgriežu svinības „Līgo saule, līgo bite!”, Aizputes Pilsētas svētki „Svētki 

ienāk pilsētā”, Latvijas Zaļumballe, „Simts skaistākās dziesmas Latvijai”, Latvijas 

valsts simtgades svinības, Liepājas apriņķa deju kolektīvu lielkoncerts „No sirds uz 

sirdi”. Tika aizsākts jauns pasākumu cikls - tikšanās ar sabiedrībā populāriem cilvēkiem 

“Sarunas ar …”. Kā katru gadu notikuši pagastu svētki, par novadu tradīciju kļuvuši 

Ģimenes svētki. 

Katrā novada muzejā tika rīkoti vērienīgi Muzeju nakts pasākumi. Pagastos un 

Aizputes pilsētā svinēti tradicionālie latviešu gadskārtu svētki. Tika atzīmēta 

Starptautiskā Senioru diena. Aizputes KN sadarbībā ar Mārtiņa Freimaņa fondu 

organizēja Mārtiņa Freimaņa piemiņas pasākumu „Mans draugs Mārtiņš Freimanis”. 

Valsts budžeta mērķdotāciju Aizputes novada māksliniecisko kolektīvu vadītāju 

darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 2018. gadā 

saņem 9 Aizputes novada amatiermākslas kolektīvu vadītāji. 

Aizputes novadā 2018. gadā darbojās 28 kultūras iestādes, kuras tiek finansētas 

no pašvaldības budžeta. Kopējais darbinieku skaits 45, no kuriem 14 ir tehniskie 

darbinieki. 

Novadā darbojās 39 amatiermākslas kolektīvi ar 617 dalībniekiem. No tiem 14 

kolektīvi ir bērnu kolektīvi, kuros darbojas 221 dalībnieki, 25 - pieaugušo kolektīvi, 

kuros dalībnieku skaits ir 396 dalībnieki. 

Kori – 3: Aizputes KN jauktais koris „Kurzeme”, Kazdangas pagasta jauktais 

koris, Cīravas pagasta jauktais koris. 

Vokālie ansambļi - 4: Aizputes KN vīru vokālais ansamblis „Kurši”, Aizputes 

KN senioru vokālais ansamblis „Uzmet garu”, Cīravas KN senioru sieviešu vokālais 

ansamblis „Priekā”, Kalvenes KN sieviešu vokālais ansamblis „Noskaņa”. 

Deju kolektīvi - 4: Aizputes KN VPDK „ Kurzemnieks”, Aizputes KN senioru 

deju kolektīvs „ Misiņš”, modes deju grupa „ Reitings”, deju grupa „ Kompliments”. 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

41 

Citi kolektīvi: Kazdangas KC pūtēju orķestris „Kazdanga”, Kazdangas KC 

folkloras kopa „Zīle”, Aizputes Tautas teātris, Aizputes Tautas lietišķas mākslas studija 

„Aizputes kamolītis”, Kalvenes KN dramatiskais kolektīvs „Nebēda”, Kalvenes KN 

radošo darbu pulciņš, Kazdangas KC rokdarbu pulciņš, Kazdangas KC ģitāristu 

ansamblis, Kazdangas KC radošais pulciņš, Cīravas KN ģitāristu ansamblis, Apriķu TN 

sporta pulciņš, Apriķu TN modes deju pulciņš, Apriķu TN līnijdeju pulciņš, Apriķu TN 

dramatiskais kolektīvs „Skabarga”. 

Aizputes novada bērnu amatiermākslas kolektīvi: Kalvenes KN bērnu deju 

kolektīvs, Kalvenes KN bērnu hip-hop deju grupa, Kalvenes KN pirmskolas vecuma 

bērnu hip–hop deju grupa, Aizputes KN bērnu vokālais ansamblis „Dzirkstītes”, 

Aizputes KN bērnu un jauniešu muzikāli radošās studija, Aizputes KN bērnu un 

jauniešu dramatiskais kolektīvs „Panda”, Kazdangas KC bērnu vokālais ansamblis, 

Kazdangas KC bērnu deju kolektīvs, Cīravas KN 1.- 4. klašu tautas deju kolektīvs, 

Cīravas KN 5.- 9. klašu tautas deju kolektīvs, Cīravas KN hip-hop deju pulciņš, Cīravas 

KN floristikas pulciņš, Aizputes KN Modes deju grupas – „ZIP” un „Pulss’’. 

Pašvaldība atbalstījusi amatiermākslas kolektīvu dalību skatēs, konkursos, 

festivālos un svētkos, kuros Aizputes novada kolektīvi regulāri piedalās un iegūst labu 

žūrijas vērtējumu. 

Aizputes novada 10 amatiermākslas kolektīvi, kopā 222 dalībnieki, piedalījās 

Latvijas simtgades XXVI Vispārējos latviešu Dziesmu un XVI Deju svētkos: Cīravas 

jauktais koris, Aizputes KN jauktais koris „ Kurzeme”, Kazdangas pagasta jauktais 

koris, Aizputes KN VPDK „Kurzemnieks”, Aizputes KN SDK „Misiņš”, Aizputes vsk. 

jauniešu deju kolektīvs „Vārpa”, Aizputes KN TLM studija „Aizputes kamolītis”, 

Kazdangas pūtēju orķestris „Kazdanga”, Kazdangas pagasta folkloras kopa „Zīle”, 

Aizputes KN bērnu un jauniešu vokālā studija. 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

42 

3. AIZPUTES  PAGASTA  PĀRVALDE 

Aizputes pagasta pārvalde ir Aizputes novada domes iestāde. Padotībā esošās 

iestādes – bibliotēka, skola, saieta nams, komunālā saimniecība. 

Pārskata gada galvenie uzdevums ir pagasta ūdenssaimniecības sakārtošana 

dzīvojamā mājā ‘’Upeslīči’’. 

No pamatbudžeta izlietojuma – izglītībai izlietoti 35.9%, komunālai 

saimniecībai  36.3%, pagasta pārvaldes uzturēšanai 16.6%, kultūrai 7.8%, bibliotēkai  

2.6%, sporta pasākumiem 0.8%. 

Būtiskākie pakalpojumi - bezmaksas skolnieku transports, bezmaksas izstāžu 

rīkošana Saieta namā, tematisku vakaru rīkošana, sporta spēļu un mīklu konkursu 

rīkošana, pulciņu apmeklējumi. Saieta nama telpu iznomāšana ir par maksu. 

Papildus pamatbudžetam piešķirtos 3704 EUR izlietoti projekta izstrādei 

Rokasbirzs ciema ielu apgaismojumam. 

Amata vietu skaits visā Aizputes pagastā - 27, faktiskais vidējais darbinieku 

skaits - 24. Personāla izglītība: pamatskola – 2 personas jeb 7.4%, vidējā, vid. speciālā – 

20 personas jeb 74.1%, augstākā – 5 personas  jeb 18.5% . 

Sadalījums pa vecuma grupām: 15-62 gadi – 20 personas jeb 74%, virs 62 

gadiem – 7 personas jeb  26%.  

Sadalījums pa dzimuma grupām: vīrieši – 10 personas jeb 37%, sievietes – 17  

personas jeb 63% . 

Tiek veidota sadarbība ar sabiedrisko organizāciju ‘’Pagasta bitītes’’. Šī 

organizācija sadarbojas ar pagasta pamatskolu. 

Nākamā gada galvenie uzdevumi un pasākumi ir ‘’Centrs – Elderi’’ ceļa 

renovācija, skolas stadiona renovācija, notekūdeņu attīrīšanu remonti Rokasbirzē un 

Kūdrā, dzeramā ūdens atdzelžošanas stacijas remonts Kūdrā. 

 

3.1. Aizputes pagasta bibliotēka 

Aizputes pagasta bibliotēka ir izglītojoša, informatīva un kultūras iestāde, kas 

bibliotēkas likumā noteiktajā kārtībā reģistrēta Latvijas Republikas Kultūras ministrijā 

(Bibliotēkas reģistra Nr. BLB B0380,  2003. gada 11.decembrī, bibliotēkas reģistrācijas 

apliecība Akreditācija – 2015.g.17. decembrī , apliecība Nr. 470A. 

Bibliotēka pieder pie mazajām lauku bibliotēkām. Tās darbu 2018. gadā var 

raksturot tāpat, kā iepriekš: būt par vienu no vietējo sabiedrību vienojošiem centriem.  

Lielāka uzmanība tika veltīta pagasta senioriem, kuri ir bibliotēkas apmeklētāju lielākā 

daļa. Aizputes pagasta centrs – Rokasbirze – atrodas tikai 3 km no Aizputes pilsētas, 

kur bibliotēkas krājums ir ievērojami plašāks, tādēļ ir lasītāji, kuri pagasta bibliotēku 

apmeklē tikai tad, ja pilsētas bibliotēkā uz iecerēto izdevumu ir jāgaida rindā. Taču 

Aizputes pilsētas bibliotēkas tuvumam ir arī savas priekšrocības – var ātri atvest pagasta 

lasītājam izdevumu, kas nav šejienes krājumā. 

Bibliotēkas telpas vizuāli ir labā stāvoklī, taču tās atrodas pagasta pārvaldes ēkas 

2. stāvā un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām nav pieejamas. Tehniski novecojuši ir 

projekta “ Trešais tēva dēls” laikā iegādātie datori. No pieciem darbojas vairs tikai divi. 

To jauda neļauj ātri darboties interneta vidē. Taču iedzīvotāju pieprasījums pēc datoru 

pakalpojumiem bibliotēkā arī ir ļoti samazinājies, jo lielākajam vairākumam šī tehnika 

ir mājās vai internets pieejams tālrunī. Bibliotēkā ir vajadzīga jauna iekārta dokumentu 

skenēšanai, tas tiek plānots nākamā gada budžetā.  



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

43 

2018. gadā bibliotēkas budžets 9 088 EUR, piešķirts no Aizputes novada 

pašvaldības līdzekļiem. Bibliotēkā strādā viens darbinieks. 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 
2018 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 
Reģistrēto lietotāju skaits 202  
Aktīvo lietotāju skaits 92 -5.9% 
t. sk. bērni līdz 18g. 39 -15.4% 
Bibliotēkas lasītāju apmeklējums 1102 +15.7% 
t. sk. bērni līdz 18 g.v. 405 -13.2% 
Izsniegums kopā 1222 +0.7%, 
t. sk. grāmatas 561 -1%, 
t. sk. periodiskie izdevumi 661 +11.9% 
t. sk. bērniem līdz 18 g.v. 103 +0.9% 
Tematiskie pasākumi un izstādes  22  
Pasākuma un izstāžu apmeklētāji 358  
Krājuma kopskaits (žurnāli+grāmatas) 3656  
Fonda komplektēšanai izlietotie līdzekļi- grāmatām 591  
Gadā ienākušās jaunas grāmatas 359  
SBA kārtā saņemto un izsniegto vienību skaits  20  



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

44 

4. KAZDANGAS PAGASTA PĀRVALDE 

Aizputes novada domes Kazdangas pagasta pārvalde darbojas atbilstoši likumam 

,,Par pašvaldībām” 14. un 15.pants. Pārvaldes struktūrvienības – Māteru Jura 

Kazdangas pamatskola, Kazdangas pirmsskolas izglītības iestāde ,,Ezītis”, Kazdangas 

pagasta bibliotēka, Kazdangas pagasta kultūras, tūrisma informācijas un izglītības 

centrs, Kazdangas muzejs, Kazdangas ambulance, Kazdangas komunālā pārvalde. 

Pagasta pārvaldē ir 57 štata vietas. Sadalījums pa vecuma grupām – 15-62 gadi - 55 

personas jeb  96%, virs 62 gadiem – 2 personas jeb 4%. Sadalījums pa dzimuma 

grupām – vīrieši – 20 personas jeb 35%, sievietes – 37 personas jeb 65% 

4.1. Kazdangas tūrisma informācijas punkts 

Pamatojoties uz Aizputes novada domes Kazdangas pagasta padomes 

struktūrvienības “Kazdangas tūrisma informācijas punkts” nolikumu, punkts savas 

kompetences ietvaros pilda šādas funkcijas - organizē un veicina tūrisma attīstību 

Aizputes novada Kazdangas pagastā, sadarbojoties ar novada Tūrisma informācijas 

centriem, punktiem, tūrisma uzņēmējiem, pārvaldi, novada pašvaldības iestādēm, kā arī 

nozares juridiskām un fiziskām personām. Piedalās tūrisma attīstības stratēģijas 

Aizputes novadā izstrādē, sadarbojoties ar pārvaldi, tūrisma uzņēmējiem un nozares 

speciālistiem. Informē par Aizputes novada Kazdangas pagastā esošo kultūrvēsturisko 

mantojumu un citiem tūrisma objektiem. Veicina tūrisma objektu izmantošanu tūrisma 

vajadzībām. Apkopo, sistematizē un atjauno informāciju par tūrisma objektiem, 

pakalpojumiem un tūrisma pakalpojumu sniedzējiem Aizputes novada Kazdangas 

pagastā, izmantojot vienotu tūrisma informācijas datu bāzi. 

Aizputes novada Kazdangas tūrisma informācijas punkta uzturēšanas izmaksas un 

speciālistu darba samaksa tiek nodrošināta no pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

Informācijas punktu vada viena darbiniece. 

Būtiskākie pakalpojumi: gida pakalpojumi Kazdangas pagastā, gadskārtu svinēšana 

tematiskie pasākumi ar radošajām darbnīcām, gida pakalpojumi ar  izzinošām spēlēm 

un aktivitātēm brīvā dabā Kazdangas parkā, programma jaunlaulātajiem, kāzu gada 

dienu jubilāriem. 

Laika posmā no 2018.gada 1.jūnija līdz 2018.gada 31.decembrim Kazdangas 

tūrisma informācijas punkts apkalpojis 1046 apmeklētājus, no tiem 179 individuālie 

apmeklētāji un 867 apmeklētājus  grupās.  

Novadītas 16 radošās darbnīcas: sapņu ķērāju gatavošanas darbnīca (5), citādo 

pankūku cepšanas darbnīca (6), papīra gatavošanas darbnīca (1), piparkūku cepšanas 

darbnīca (2), sveču veidošanas darbnīca (1), telpu dekoru veidošana no otrreiz 

izmantojamā papīra (1). 

Sniegti 11 gida pakalpojumi grupām pa Kazdangu un pagastu, no kuriem 6 gida 

pakalpojumi ar aktivitātēm brīvā dabā. Noorganizētas 2 maksas keramikas nodarbības. 

Regulāra jaunas informācijas ievietošana, rediģēšana, atjaunošana 

www.kazdangaspils.com, www.facebook.com, www.draugiem.lv. 

Sadarbībā ar biedrību “Kodols” apmeklētājiem tiek piedāvāts nomāt 3 

katamarānus Dzirnezerā un 12 velosipēdus. Sadarbībā ar biedrību “Danga”, biedrības 

jaunieši tika aicināti palīdzēt pīlādžu alejas stādīšanā, šķēršļu joslas atjaunošanā un 

teritorijas labiekārtošanā. 

Projekta Interreg V-A Latvia–Lithuania Programme 2014–2020 ietvaros, kopā 

ar Palangas pašvaldību, turpināsim Kazdangas parka izpēti sadarbībā ar SIA “Labie 

koki’’. 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

45 

4.2. Kazdangas muzejs 

Kazdangas muzejs darbojas Aizputes novada domes pakļautībā, Aizputes novada 

Kazdangas pagasta pārvaldes struktūrvienība, reģionālais muzejs. 

Muzeja misija ir Kazdangas muzejs pēta, saglabā un ar muzejiskiem līdzekļiem 

popularizē vēstures materiālās un nemateriālās liecības par Kazdangu no seno kuršu 

apmetnes laikiem cauri Katzdangen muižas dzīves kārtībai un padomju 

sovhoztehnikuma rosībai līdz mūsdienu Kazdangas pagasta norisēm. 

Muzeja darbības pamatvirzieni ir komplektēt muzeja krājumu atbilstoši krājuma 

politikas nostādnēm, nodrošināt muzeja krājumam atbilstošu aprūpi, glabāšanu, uzskaiti 

un pārvaldību, veikt pētniecības darbu atbilstoši pētnieciskā darba politikas nostādnēm, 

nodrošināt muzeja krājuma pieejamību sabiedrībai atbilstoši komunikācijas politikas 

nostādnēm, veikt daudzpusīgu izglītojošu darbu, izmantojot muzeja krājumu un 

ekspozīcijas, uzturēt un attīstīt muzeja darbībai nepieciešamo infrastruktūru. 

Muzeja ieņēmumi 2018. gadā: pašvaldību budžets EUR 95 282, VKKF piešķīrumi 

EUR 1300, biļešu ieņēmumi EUR 914, pārējie ienākumi EUR 2310. 

Izdevumi: kārtējie kopējie izdevumi EUR 97 680, bruto darba samaksa: EUR 33 144, 

darba devēja VSAOI, pabalsti, kompensācijas EUR 9543, komunālie maksājumi EUR 

4495, apsardzes izmaksas EUR 431, pārējās izmaksas EUR 50 067. 

Par pašvaldības līdzekļiem veikti remontdarbi Kazdangas muzeja trīs telpās, EUR 19 

632.63, kā arī veikts telpu dekoratīvais krāsojums Kazdangas muzeja trīs telpās, EUR 

4931. 

VKKF finansējums EUR 1300.00 apmērā projekta “Kompaktdiska Sibīrijā trimdā 

sacerētās un dziedātās dziesmas no 1949. – 1956.gadam izdošana”. Projekta ietvaros 

tika izdots kompaktdisks ar 16 Sibīrijā pierakstītām un dziedātām dziesmām un 16 lpp. 

buklets, kurā ir dziesmu vārdi, fotogrāfijas un informācija par dziesmu izpildītājiem, kā 

arī Jāņa Ķivelīša atmiņu fragments par piedzīvoto Sibīrijā. 

Amata vietu skaits muzejā ir 8. Faktiski vidējais darbinieku skaits 6. 4 darbinieki -  

kurinātāji tiek pieņemti uz apkures sezonas laiku. Muzeja vadītāja ir bakalaura grāds, 

krājuma glabātāja – vidējā profesionālā, apkopēja un sētnieks – vidējā izglītība. 

Kurinātāji – vidējā speciālā. 

Sadalījums pa vecuma grupām – līdz 30 gadu vecumam – 1, no 31 līdz 50 gadiem – 

2, no 51 līdz pensijas vecumam – 5. Sadalījums pēc dzimuma: 3 - sievietes, 5 – vīrieši. 

Informācija par muzeja darbību un pasākumiem tiek atspoguļota Aizputes novada un 

Kazdangas pils mājas lapā, Aizputes avīzē, sabiedrība tiek informēta ar laikrakstu 

“Kurzemes vārds”, “Kurzemnieks”, “Kursas laiks” starpniecību, informatīvu materiālu 

izvietošanu stendos. 

Sabiedrības viedokļa izzināšanai par apmierinātību ar muzeja darba kvalitāti tiek 

veikta ar muzeja anketu palīdzību un ierakstiem viesu grāmatā.  

Muzejs sadarbojas ar biedrību “KODOLS” dažādu pasākumu rīkošanā – gan 

konferenču organizēšanā, izstādes iekārtošanā, projekta “Dabas skola Kazdangā” 

pasākuma aktivitāšu nodrošināšanā, makšķerēšanas sacensību organizēšanā, atbalstīja 

biedrību NVA Jauniešu garantijas pasākumā „Darbam nepieciešamo iemaņu attīstība 

nevalstiskajā sektorā u.c. 

Nākamā gada galvenie uzdevumi un pasākumi – izstrādāt koncepciju – pils 2.stāva 

Baronu ekspozīcijas telpas, aptiekas vēstures un Zemnieku sadzīve ekspozīcijas 

iekārtojumam. Turpināt darbu pie dizaina projekta īstenošanas, iekārtojot ekspozīcijas 

“Barona Manteifeļa-Scēges dzimtas vēsture”, Kazdangas aptiekas vēsture un Zemnieku 

sadzīve Kazdangā jaunajās telpās. Turpināt darbu pie ekspozīciju uzlabošanas un 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

46 

modernizēšanas; turpināt darbu pie Pīlādžu alejas projekta. Ieplānots muzeja telpu 

remonts, ekspozīciju iekārtojums jaunajās telpās un pils fasādes remonts. 

Piedalīšanās Latvijas-Lietuvas kopprojekta izstrādē, izveidojot interaktīvas 

ekspozīcijas muzeja telpās par Kazdangas parku, tajā augošajiem kokiem un augiem. 

4.3. Kazdangas pagasta bibliotēka 

Aizputes novada Kazdangas bibliotēka ir  izglītojoša, informatīva un kultūras 

iestāde, kas bibliotēkas likumā noteiktajā kārtībā reģistrēta Latvijas Republikas Kultūras 

ministrijā (Bibliotēkas reģistra Nr. BLB1911, 2007. gada 6. februārī, bibliotēkas 

reģistrācijas apliecība Nr. 1936).  

Bibliotēka atrodas domes pakļautībā un savu darbību realizē saskaņā ar Bibliotēku 

likumu, bibliotēkas nolikumu, domes lēmumiem un citiem spēkā esošiem 

normatīvajiem aktiem. Bibliotēkas darbība tiek finansēta no domes budžeta līdzekļiem. 

Bibliotēkā strādā viens darbinieks. 

Bibliotēkas izvirzītie uzdevumi: ikvienam nodrošināt neierobežotu piekļuvi 

kvalitatīvai un strukturētai informācijai piedāvājot informācijas avotus, sadarbojoties ar 

bērnudārzu, pamatskolu veicināt lasīt vēlmi un saglabāt interesi par grāmatu, veidot 

bibliotēku kā kvalitatīvas un saturīgas brīvā laika pavadīšanas centru dažādiem 

interesentiem un vecuma grupām, sniegt atbalstu iedzīvotājiem jauno informācijas 

komunikāciju tehnoloģijas apguvē, veicinot iedzīvotāju izglītības un zināšanu atbilstību 

darba tirgum un informācijas sabiedrības prasībām. 2018. gadā bibliotēkas budžets 13 

742 EUR, piešķirts no pašvaldības līdzekļiem.  

 

Pamatrādītāji: 

4.4. Kazdangas kultūras centrs 

Kultūras centrs ir pašvaldības iestāde, kuras uzdevums ir piedāvāt daudzpusīgu 

kultūras dzīvi, veicināt interešu izglītību dažādām paaudzēm un radīt kultūras pasākuma 

pieejamību pagasta iedzīvotājiem. 

 
2018 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Reģistrēto lietotāju skaits 345 +3% 

Aktīvo lietotāju skaits 181 +6% 
t. sk. bērni līdz 18.g. 63 -14% 
Bibliotēkas lasītāju apmeklējums 2057 +37% 
t. sk. bērni līdz 18.g 351 -34% 
Izsniegums kopā 2837 +2%, 
t. sk. grāmatas 2078 -1%, 
t. sk. periodiskie izdevumi 759 +10% 
t. sk. bērniem līdz 18.g. 317 +10% 
Tematiskie pasākumi un izstādes  22  
Pasākuma un izstāžu apmeklētāji 1108  
Krājuma kopskaits (žurnāli+grāmatas) 7063  
Fonda komplektēšanai izlietotie līdzekļi- grāmatām 2340  
Gadā ienākušās jaunas grāmatas 293  



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

47 

Pārskata gadā organizēti un īstenoti 29 kultūras un izklaides pasākumi. Centra 

padotībā ir Kazdangas Saieta nams. Kultūras centrā strādā divi darbinieki, bet Saieta 

namā 3 darbinieki. 

Iestādes finanšu resursu avoti – Pašvaldības budžets 67 770 EUR,  izlietots 

iestādes uzturēšanai un darbības nodrošināšanai. Pārskata gadā iestādes saņemtie 

ziedojumi – 1000 EUR, izlietoti Kazdangas Parka svētku organizēšanā. 

Būtiskākie pakalpojumi – tiek iznomāta Kazdangas pagasta kultūras centra lielā 

zāle, konferenču zāle, bibliotēkas lasītavas zāle, kultūras centra foajē, Saieta nama zāle. 

Nomai tiek piedāvāts arī konferenču, semināru un sapulču aprīkojums – projektors. 

Kazdangas pagasta kultūras centrs piedāvā naktsmītnes (apartamentus) 

nakšņošanai, kas sastāv no 2 istabām, virtuves un vannas istabas. Pieejams TV un WIFI. 

Kazdangas Saieta nama naktsmītnes tiek piedāvātas tūristiem, uzņēmumu darbiniekiem, 

nometnēm u.c. 

Aizvadītajā gadā organizētas 5 radošās darbnīcas sabiedrības informēšanai un 

izglītošanai. Sadarbībā ar ģimeņu biedrību piedāvāti dažādi kultūras un izglītojoši 

pasākumi 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

48 

5. LAŽAS  PAGASTA  PĀRVALDE 

Lažas  pagasta pārvalde ir Aizputes novada domes iestāde. Padotībā esošās iestādes 

- bibliotēka, Apriķu muzejs, Apriķu tautas nams, Komunālā saimniecība. 

Būtiskākie pakalpojumi - bezmaksas skolēnu transports, Apriķu muzejā un Apriķu 

bibliotēkā bezmaksas izstāžu rīkošana, tematisku pēcpusdienu  rīkošana Apriķu 

bibliotēkā un Apriķu muzejā, pulciņu apmeklējumi Apriķu tautas namā (bezmaksas), 

Apriķu tautas nama telpu iznomāšana par maksu, maksas ekskursijas Apriķu muzejā. 

Amata vietu skaits visā Lažas pagastā 14, faktiskais vidējais darbinieku skaits 11. 

Personāla izglītība: vidējā, vid. speciālā – 7 personas, augstākā  - 4 personas. Sadalījums 

pa vecuma grupām: 15-62 gadi - 9 personas, virs 62 gadiem - 2 personas.  Sadalījums 

pa dzimuma grupām: vīrieši – 4 personas, sievietes – 7 personas. 

Nākamā gada galvenie uzdevumi un pasākumi: Apriķu muižas teritorijas 

sakārtošana, Apriķu muižas ārdurvju sakārtošana, ceļa ‘’Gaiļi – Padure’’ daļas 

asfaltēšana un aizsargjoslas sakārtošana pie Padures dziļurbuma. 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

49 

6. CĪRAVAS PAGASTA PĀRVALDE 

Aizputes novada domes Cīravas pagasta pārvalde ir Aizputes novada domes 

izveidota iestāde, kas Cīravas pagasta teritorijas iedzīvotājiem un citām personām 

nodrošina likumā „Par pašvaldībām” un citos ārējos normatīvajos aktos noteikto 

pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību. Pārvaldes pārraudzību veic Domes 

izpilddirektors. Pārvalde rīkojas ar Domes piešķirtajiem finanšu līdzekļiem atbilstoši 

pašvaldības budžetā apstiprinātajam finansējumam. 

Pārvalde funkcijas ir nodrošināt pašvaldības kompetencē esošo izziņu 

izsniegšanu un sniedz informāciju par pašvaldības kompetencē esošajiem jautājumiem, 

pieņemt valsts noteikto nodokļu un nodevu maksājumus, kuru iekasēšana ir uzdota 

pašvaldībai, kā arī Domes noteikto nodevu maksājumus un maksājumus par pašvaldības 

sniegtajiem pakalpojumiem. Nodrošina pašvaldības sociālo pabalstu izmaksas. Pieņem 

iesniegumus, sūdzības un priekšlikumus no attiecīgajā teritorijā dzīvojošajiem 

iedzīvotājiem un tajā reģistrētajām juridiskajām personām, organizē atbildes 

sagatavošanu iesniedzējiem. Nodrošina pieejamību informācijai par domes 

pieņemtajiem lēmumiem un citu vispārpieejamu informāciju. Nodrošina informācijas 

apriti starp pašvaldības institūcijām. Organizē pārvaldes pārziņā nodotās kustamās un 

nekustamās mantas apsaimniekošanu. 

Pārvaldes pārraudzībā ir šādas Domes iestādes, pārvaldes struktūrvienības - 

Dzērves pamatskola, Cīravas pirmskolas izglītības iestāde „Pīlādzītis”, Cīravas pagasta 

bibliotēka, Cīravas pagasta Kultūras nams, Cīravas tūrisma un informācijas punkts un 

Senlietu krātuve. 

Cīravas pagasta pārvaldē ir 26 štata vietas (2 no tām uz sezonas laiku). Pastāvīgi 

nodarbināti 23 cilvēki, 2 sezonas laikā no 01.05.-31.10, no tiem 17 sievietes un 8 vīrieši. 

6.1. Cīravas pagasta bibliotēka 

Aizputes novada Cīravas pagasta bibliotēka pašvaldības dibināta kultūras, izglītības 

un informācijas iestāde, kura sniedz visām iedzīvotāju kategorijām bibliotekāros, 

bibliogrāfiskos un informācijas pieejamības pakalpojumus. Bibliotēkai ir piešķirts 

vietējās nozīmes bibliotēkas statuss un tai ir nozīmīga vieta pagasta sabiedriskajā dzīvē. 

2018. gadā bibliotēkas budžets 28080 EUR, piešķirts no pašvaldības līdzekļiem. 

Bibliotēka atvērta sešas dienas nedēļā (44 stundas) aktīvajā sezonā, bet vasaras periodā 

sestdienās slēgta. 13 gadus bibliotēkas telpās darbojas bērnu rotaļu un attīstības centrs 

„Gaismiņas”, kas tapis par Bērnu un ģimenes lietu ministrijas projekta līdzekļiem. Gadā 

to apmeklē 1240 pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma bērni un viņu ģimenes locekļi. 

Statistiskie rādītāji: 

1) Aktīvo lietotāju kopskaits - 245; no tiem bērni un jaunieši līdz 18 gadiem-87; 

2) Fizisko apmeklējumu skaits- 5750, no tiem bērni un jaunieši līdz 18 gadu 

vecumam- 1745, virtuālais apmeklējums -11009; 

3) Izsniegums- 3529 

4) Tematiskie pasākumi - 24 

5) Izstādes- 26 ( no tām 12 profesionālās un amatiermākslas) 

6) Pasākumu un izstāžu apmeklētāji- 1028, tai skaitā bērni un jaunieši-658 

7) Informācijas tehnoloģiju lietotāji- 486, tai skaitā bērni un jaunieši-302 

8) Fonds- 6815; no tā grāmatas-5757 

9) Fonda komplektēšanai izlietotie līdzekļi - 2765 EUR , no tiem grāmatām-2165 

10) Krājumā gadā ienākušās grāmatas- 263 

11) No krājuma izslēgts - 734 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

50 

12) SBA kārtā saņemto un izsniegto vienību kopskaits-23 

13) Izsnieguma skaits uz vienu lasītāju gadā – 14 vienības 

 

Bibliotēkā reģistrējušies kā lietotāji 23% no visiem Cīravas pagasta 

iedzīvotājiem. Realizēti divi projekti iedzīvotāju lasīšanas veicināšanā – Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija, Grāmatu starts. Piesaistīts finansējums 173 EUR apmērā. 

6.2. Cīravas kultūras nams 

Kultūras nama darbības galvenie virzieni ir organizēt valsts un gadskārtu ieražu, 

atceres dienu pasākumus, nodrošināt amatiermākslas kolektīvu, interešu kolektīvu 

sekmīgu darbību, vērstu uz attīstību, veicinot to māksliniecisko izaugsmi, piedalīšanos 

Latvijas Dziesmu un Deju svētkos, veicināt bērnu un jauniešu iesaistīšanos kultūras 

aktivitātēs, rīkot informatīvus, kultūrizglītojošus atpūtas un izklaides pasākumus, dot 

iespēju katram indivīdam atbilstoši viņa interesēm un spējām piedalīties gan kultūras 

vērtību apguvē, gan radīšanā. Darbība vērsta uz sadarbību ar citām pašvaldības kultūras 

un izglītības iestādēm,  nevalstiskām organizācijām, privāto sektoru, lai īstenotu valsts 

kultūrpolitiku novadā un valstī.  

2018. gadā kultūras nama budžets  49 870 EUR, piešķirts no pašvaldības 

līdzekļiem. Kultūras nams atvērts piecas dienas nedēļā. Darba laiks pielāgojas 

pasākumiem un kultūras nama pulciņiem un pulciņu izbraukumiem. 

  

Iestādes organizētās norises: 

Norišu saturs, formas Norišu skaits Apmeklējumi 

Valsts / tradicionālie svētki 4 600 

Izklaides sarīkojums 6 300 

Reliģiskas konfesijas norise 1 30 

Kinoizrāde 2 30 

Informatīva / izglītojoša norise 7 250 

Konference / seminārs 3 100 

Informatīva sanāksme 4 150 

Koncerts 11 1200 

Amatieru koncerts 6 700 

Profesionāļu koncerts 5 500 

Izrāde 4 250 

Amatieru izrāde 2 100 

Profesionāļu izrāde 2 150 

Izstāde 2 80 

Amatieru izstāde 2 80 

Literārs pasākums 3 120 

Konkurss, skate 3 160 

Pilsētas /novada /pagasta svētki 1 500 

Kopā: 54 3773 

6.3. Cīravas pagasta senlietu krātuves – tūrisma informācijas punkts 
Senlietu krātuves – TIP darbinieki: Senlietu krātuves vadītāja 0.5 slodze; 

     Tūrisma informācijas punkta vadītāja 0,5 slodze. 

 

- 2018. gadā Cīravas Senlietu krātuves - TIP budžets 12 831,00 EUR. 

 

- 8500,00 EUR atlīdzības. No tiem mēnešalga - 6 580,00 un valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātās iemaksas - 1920,00 EUR. 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

51 

 

- 4 331,00 EUR – preces un pakalpojumi. ( Pakalpojumi; izdevumi par 

komunālajiem pakalpojumiem; remontdarbi un iestādes uzturēšanas 

pakalpojumi; krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un 

inventārs. ) 

 

- 36 600,00 EUR -  pamatkapitāls. Biroja ēkas fasādes vienkāršotā atjaunošana 

Cīravas pagasta „Atbalsti”. 

 

- Ieņēmumi – 644,50 EUR. 

 

Cīravas Senlietu krātuves – TIP apmeklētāji ir 68 (mazais apmeklētības rādītājs 

saistīts ar to, ka uz fasādes remonta laiku Senlietu krātuves – TIP apmeklētājiem nebija 

pieejami). Senlietu krātuves – TIP piedāvāto pārgājienu dalībnieki - 586 (ar iepriekšējo 

pieteikšanos). Cīravas Mežaparka apmeklētāji ir 7 000 – 8 000 pēc vidējiem 

aprēķiniem, ieskaitot gan vietējos iedzīvotājus, gan viesus. 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

52 

7. KALVENES PAGASTA PĀRVALDE 

7.1. Kalvenes pagasta bibliotēka 

Kalvenes pagasta bibliotēka ir viena no vecākajām pašvaldības kultūras, 

izglītības un informācijas iestādēm pagastā. Liepājas rajona Kalvenes pagasta bibliotēka 

reģistrēta 2004. gada 6. janvārī LR Bibliotēku reģistrā ar numuru BLB0396. Bibliotēka 

akreditēta 2008.gada 20.novembrī, apliecība Nr.408 

Bibliotēka ir Kalvenes pašvaldības kultūras, izglītības un informācijas patstāvīga 

iestāde, un tās darbības mērķis ir iedzīvotāju bibliotekārā, bibliogrāfiskā un 

informacionālā apkalpošana. Bibliotēkai ir kultūras, informācijas, izglītības un sociālās, 

kā arī izklaidējošās funkcijas. 

Bibliotēka ir apmeklētājiem draudzīga  un rosinoša sabiedriskās saskarsmes 

vide. Darbs pagasta bibliotēkā notiek ar skolēniem un jauniešiem, gan piedaloties 

ikgadējā republikas projektā „Bērnu, jauniešu žūrija”, gan veidojot kopīgas izstādes un  

pasākumus. Sadarbība ir ar Kalvenes pašvaldību, pamatskolu un kultūras namu un 

Aizputes novada bibliotēkām. Finansiālā situācija Kalvenes pagasta bibliotēkā ir līdzīga 

citām novada publiskajām bibliotēkām. 

   

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2017 2018 

Kopā (EUR) 11 420 10 424 
Pašvaldības finansējums 11 420 10 424 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2017 2018 

Izdevumi kopā (EUR) 8 806 8 076 
Darbinieku atalgojums (bruto) 6 088 5 452 
Krājuma komplektēšana 2718 2624 

 

Remontdarbi bibliotēkā šajā pārskata periodā nav veikti, jo telpas paliek 

iepriekšējās un nepietiek finansējums.  Nav arī  brīvu telpu bibliotēkas paplašināšanai. 

Bezvadu interneta ātrums  bibliotēkā ar katru gadu pasliktinās. Aktīvajās apmeklējuma 

stundās tas  ir stipri neapmierinošs. 

Bibliotēkā stādā viena bibliotekāre, bibliotēkas vadītāja vienā personā. 

Bibliotekāre ik gadu apmeklē profesionālās pilnveides seminārus, kuros paaugstina sava 

darba kvalifikāciju. 2018. gadā nav apmeklēti maksas profesionālās pilnveides semināri, 

bet 5  bezmaksas seminārus, kurus organizēja Liepājas CZB. Mācību darba, dienesta 

komandējumos un darba braucienos iztērēti  56.30 EUR. Pieredzes braucienos un 

mācību semināros ir apgūts daudz jaunu atziņu un inovatīvas darba metodes, kuras tiek 

izmantotas darbā ar apmeklētājiem. 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

  
2017 

 
2018 

% salīdzinot ar iepr. gadu 

Lietotāju skaits 314 320 +1.91 
t. sk. bērni 112 133 +18.75 
Fiziskais apmeklējums 6685 4503 -32.64 
t. sk. bērni 2975 1650 -44.54 
Izsniegums kopā 7532 3821 -49.27 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

53 

t. sk. grāmatas 4576 2444 -46.59 
t. sk. periodiskie izdevumi 2956 1377 -53.42 
t. sk. bērniem 2314 650 -71.91 
Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 
45 47  

Bibliotēkas lietotāji vairāk strādā ar datoriem, bet mazāk lasa grāmatas. 2018. 

gadā apmeklētāju un izsnieguma rādītāji ir kritiski samazinājušies. Bibliotēka nebija 

pieejama 3 mēnešus – jūliju, augustu un septembri, jo bibliotekāre bija slima.  

Komunikācijas iespēja un darbība sociālajos tīklos joprojām ir aktuāla saziņas 

forma, kurā neiztiek bez bibliotekāra palīdzības vai apmācības lietotāja profila izveidei:  

draugos.lv, Facebook, un e-pasta izveidei, kā arī darbam ar internetbanku saistītos 

jautājumos. Bibliotēkā ir iekārtots informācijas stends, ar jaunāko un aktuālāko 

informāciju lietotājiem.  

Kalvenes bibliotēkā lietotājiem jau vairākus gadus piedāvā sekojošus 

pakalpojumus: grāmatu, žurnālu izsniegšanu elektroniski  bibliotēkas programmā Alise; 

elektroniskā kopkataloga pieejamība. Lasītavā pieejami preses izdevumi, 

enciklopēdijas, vārdnīcas un cita uzziņu literatūra, datora un interneta izmantošana, 

SBA pakalpojumi, skenēšana un izdrukas, kopēšana melnbalta un krāsaina, 

bibliogrāfiskās izziņas, tematiskas izstādes, tikšanās. Rīko literārus un izglītojošus 

pasākumus sadarbībā ar pamatskolu un kultūras namu. Pieaugušo un skolēnu lietotāju 

individuālās konsultācijas. Dalību konkursos un viktorīnās. Skolēniem bibliotekārās 

stundas. Pamatpakalpojumi bibliotēkā ir bezmaksas. Bibliotēkas lietotāji interneta 

pakalpojumus var izmantot stundu dienā, ja ir nepieciešams laiku pagarina vai samazina 

vienojoties ar bibliotekāri. 

Krājums pamatā tiek komplektēts latviešu valodā un vienā eksemplārā. No  

2009.gada pagasta bibliotēka, lasītājus apkalpo un  strādā ar bibliotēkas sistēmu Alise4i. 

Laikraksti, kurus apmeklētājiem tiek izsniegti uz māju, tiek atzīmēti un uzskaitīti 

atsevišķi kladē. No bibliotēkas fonda katru gadu tiek atlasītas un atlasītas un norakstītas  

gan nolietojušās grāmatas gan periodiskie izdevumi, kurus nododam makulatūrā. 

2018.gada oktobra beigās tika veikta bibliotēkas grāmatu fonda inventarizācija 

izmantojot BIS Alise moduli “Inventarizācija”. Inventarizācijā  atklāja, ka 26 eks 

.grāmatas pazudušas brīvpieejas apstākļos, tās nācās norakstīt.  Preses pasūtīšanas 

iespēja pastāv un tās izvēli nosaka dažādā lasītāju interešu izglītība un pieprasījums 

kopumā. Lasītāju vajadzībām 2018. gadā bibliotēka abonēja 28 nosaukumus periodiskos 

izdevumus. Žurnālu komplekti bibliotēkas arhīvā tiek uzkrāti 4 gadus, avīzes 2 gadus, 

izņemot pagasta un novada izdevumi, kuri tiek glabāti no tā izdošanas gada.  Pamatā 

tikai pašvaldības piešķirto līdzekļu finansējums nosaka bibliotēkas krājuma 

komplektēšanas iespējas. Jaunās grāmatas bibliotēka iegādājas Liepājas grāmatnīcās, kā 

arī SIA „Virja” izbraukuma tirdzniecības  laikā. Grāmatu fondu nedaudz papildina arī 

LNB grāmatu dāvinājumi. 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2017 2018 

Finansējums krājuma komplektēšanai 2718 2624 
t. sk. pašvaldības finansējums 2718 2624 
grāmatām 2019 1966 
t. sk. bērnu grāmatām  81 

periodiskajiem izdevumiem 699 658 
Finansējums krājumam uz 1 iedz. apkalpes zonā 

(pašvaldības finansējums) 
 
25.68 

 
25.92 

Finansējums krājuma 
Komplektēšanai kopā 

 2660 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

54 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2017 2018 

Jaunieguvumi 569 563 
Grāmatas 248 232 
t. sk. latviešu daiļliteratūra 64 57 
t. sk. bērniem 90 81 
Izslēgtie dokumenti 813 705 
Krājuma kopskaits 7857 7735 
Grāmatu krājuma apgrozība 0.58 0.32 
Periodisko izdevumu apgrozība 1.33 0.69 

 

Lielākie pasākumi un izstādes skolēniem un mazajiem 2018.gadā: notika 

tikšanās ar foto mākslinieku Gunti Daubaru viņa foto izstādē: “No rītausmas līdz 

saulrietam”, bērnu zīmējumu izstāde “ Es piedalījos Bērnu un Jauniešu žūrijā - 2017”, 

“Ilgi gaidītie ziemas prieki”. Bibliotekārā stunda 1.-4. klasse skolēniem “Kur sākas 

grāmata, turpinām iepazīt bibliotēku.”. Pasākums 5-6 gadīgajiem bērniem bibliotēkā 

“Šodien bibliotēkas Rūķa somā…”. Žūrijas darbs dzejoļu konkursā 7.-11. klašu 

skolēniem Aizputes vidusskolā. Pasākums 5-6 gadniekiem skolā “Šodien bibliotēkas 

Rūķa somā..”. Teatrāls uzvedums “Pārvērtības Lieldienās.” Pagarinātās grupas bērniem. 

Ekskursija aktīvajiem Bērnu un Jauniešu žūrijas lasītājiem uz Rīgas LNB, Lielo 

Grāmatu svētkos. Skolēnu zīmējumu izstāde “Lielīgās lieldienu olas”. Pirmskolas bērni 

kopā ar bibliotekāri lasa un stāsta par Lieldienu zaķiem, kurus satikuši savās mājās. 

“Mainās bibliotēka , mainās sabiedrība”- iepazīstina bērnus ar bibliotēkas darbu un 

notiek rotaļas. “Pasaule bērnu acīm” – radošā darbnīca ģimenes dienai pagarinātās 

grupas bērniem. Mācību gadu beidzot čaklāko lasītāju apbalvošana un aktīvāko 

bibliotēkas apmeklētāju un pasākumu apmeklētāju apbalvošana. Bērnu svētki pagastā 

“Bērnu smaidi ielīksmo.”. Bibliotēkas Pūce ar jaunumiem mazajiem lasītājiem kopīgi 

lasa. Kopīgā lasīšana bibliotēkā ar pagarinātās grupas bērniem. Pēcpusdiena ar 

mazajiem lasītājiem un pagarinātās grupas bērniem “Mārtiņdienas tradīcijas”. 

Bibliotēkas Pūce ar jaunumiem mazajiem lasītājiem. Ziemeļvalstu nedēļas ietvaros 

Rītausmas lasījums kopā ar skolas bērniem. Ziemassvētku izstāde par un ap 

Ziemassvētkiem “Ziemassvētku zvaigzne iespīd bibliotēkas logā”. “Mācāmies risināt, 

izzināt, pastāstīt par ziemu un ar ziemu” – viktorīnas, radošie darbi un citas aktivitātes. 

Bibliotēkas Pūce ar jaunumiem ierodas pie 5-6 gadniekiem. 

Viens no pašvaldību publisko bibliotēku pamatuzdevumiem ir novadpētniecības 

darbs, kas sevī ietver ne tikai pagasta, bet arī novada teritorijas materiālu, publikāciju 

apzināšanu, sistematizēšanu, glabāšanu un popularizēšanu. Līdz ar to bibliotēkai, pildot 

kultūrizglītojošas iestādes funkcijas, sava pagasta izpētē ir svarīgi izcelt personības un 

darbus. Turpinās darbs un tiek apkopoti visi materiāli par bibliotēkā, un kultūras namā 

notikušajiem pasākumiem  un izstādēm, kārtoti foto albūmi.  Savākti un apkopoti dažādi  

materiāli par vēsturi, kultūru un cilvēkiem, kuri dzimuši dzīvojuši un strādājuši  

Kalvenē. Sistematizēti visi pagasta izdevumi „Kalvenes vēstis”, kuri izdoti no 

1994.gada līdz 2009.gadam un laikraksta „Aizputes novada ziņas” no 2009.gada līdz 

šodienai. Novadpētniecības darbā aktīvi iesaistās arī Kalvenes pamatskolas skolēni un 

bibliotekāre, vēstures skolotāja V.Roģe, kura izveidojusi skolā vēstures istabu. Turpinās 

senās Tāšu Padures un Kalvenes ciema seno māju fotoattēlu vākšana un apkopošana. 

Novadpētniecības materiāli jau vairākus gadus glabājas mapēs, kuras tiek papildinātas 

ar jaunumiem. 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

55 

7.2. Kalvenes kultūras nams 

Kalvenes kultūras nama darbība ir vērsta uz kultūras pamatvērtībām – 

kultūrvēsturisko mantojumu, tradīcijām, kultūrvides attīstību. Viens no galvenajiem 

uzdevumiem ir piedāvāt daudzveidīgus un kvalitatīvus kultūras pakalpojumus, saglabāt 

kultūras daudzveidību, veidot labvēlīgu vidi jaunradei, sociālajai līdzdalībai un 

mūžizglītības procesam. 

Kultūras nams sadarbojas gan ar novada, gan ārpus novada esošajām kultūras un 

izglītības iestādēm, pārvaldes administrāciju, nevalstiskām organizācijām. 

2018. gads Kalvenes kultūras dzīvē aizritējis mūsu valsts simtgades zīmē. 

Īstenojām pasākumu kopumu, kurš bija veltīts Latvijas jubilejai. 4 paaudžu simtgades 

ozola stādīšana, pagasta uzņēmēju simtgades ozola stādīšana, viktorīnas, fotokonkurss, 

konkurss “Kūka Kalvenei”, pateicību pasniegšana pagasta aktīvākajiem cilvēkiem, 

atmiņu grāmatas ieviešana, izstādes, kinoseansi, u.c. 

Kultūras namā darbojas 6 amatiermākslas kolektīvi: Sieviešu vokālais 

ansamblis, dramatiskais kopa, bērnu deju ansamblis, bērnu tautisko deju kopa, deju 

ansamblis pirmskolas vecuma bērniem un interešu pulciņš. 

Amatiermākslas kolektīvu mērķis ir piedalīšanās vietējos un starptautiskos 

pasākumos (konkursi, skates u.c.). Sieviešu vokālais ansamblis ieguvis 1. pakāpes 

diplomu II Latvijas sieviešu ansambļu konkursā, dramatiskā kopa ieguvusi 2. pakāpes 

diplomu dramatisko kolektīvu skatē. 

Personāls: kultūras nama vadītāja, apkopējs. Uz noteiktu laiku tiek pieņemti 

pulciņu vadītāji. 2018. gadā tie bija 7 (sievietes). Pašdarbnieku skaits - 62. 

Sabiedrība par kultūras aktivitātēm tiek informēta, galvenokārt izmantojot masu 

mediju starpniecību, interneta vidi. Kultūras namam ir izveidojusies laba sadarbība ar 

vietējiem uzņēmējiem un pagasta iestādēm. 

Nākamā gada viens no pamatuzdevumiem ir valsts svētku, kultūrvēsturisko un 

tradicionālo svētku organizēšana Kalvenes pagasta iedzīvotājiem un citiem 

interesentiem, amatiermākslas kolektīvu materiālās bāzes papildināšana, t.sk. t tērpu 

iegāde. Informatīvu un izglītojošu pasākumu organizēšana interesentiem dažādās zinību 

jomās. Amatiermākslas kolektīvu vadītāju un speciālistu profesionālās tālākizglītības un 

radošās izaugsmes veicināšana. 



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

56 

PIELIKUMI



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

 

1.pielikums 

 
  



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

 

 
  



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

 

2. pielikums 

 
  



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

 

 
  



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

 

 
  



Aizputes novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

 

 


